
Jß. 12 — Rocznik XIX.
Za

Stanisław
Redakcją odpowiedzialny 
Bronikowski w P<'oznaniu.

Administracja, Ekspedycja i Bióro Redakcji przy 
Wilhelmowskiiu placo pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem pomedz alkow l ani 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (inseratów)s 

nd wiersza drobnego 15 fen. — Reklamy od wiersza 
drobnego 30 fen. (incl. tłumaczenia).

Listy
do'Redakcji, Administracji i Ekspedycji winny być 

u 3 ’ frankowano.
ZIENNIKPOZNAŃSK
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Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznania 7 marek 50 fon., w Państwio uło­
mie ckiera i w Austryi 9 mar. 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Franeyi

Anglii i Szwecji 12 mar.

Przedpłata 1 ogłoszenia 
przyjmują się w Ekspedycji; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego naloiących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajontury 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także

przesyłać ogłoszenia do eksp. Dziennika Pozn. 

Rękopisu
nadsyłano Redakcji nie zwracąją się i niszczone będą

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
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L. Zboralski.

POZNAŃ, 16 stycznia.

Najświeższe wiadomości w sprawie konferencyi caro- 
grodzkićj potwierdzają to, cośmy pisali wczoraj, t. j., że 
na posiedzeniu jutrzejszem pełnomocnicy tureccy dać 
mają stanowczą odpowiedź, czy przyjmują przedłożone 
przez reprezentantów europejskich warunki, lub czy je 
odrzucają. Warunki te podać miał na wczorajszćj sesyi 
w imieniu obradujących reprezentantów margrabia Salis- 
bury. Czy stało się tak, jak zapowiadały dzienniki — 
nie wiemy; być może, że w ciągu dnia dzisiejszego doj­
dzie nas jaka wiadomość. Nie wiadomo również, na 
czćm polegać mają pomienione warunki, czego od Porty 
zażądały wczoraj mocarstwa. Ajencya H a v a s a 
przytacza wprawdzie kilka z tych warunków, ale wszy­
stkie wiadomości dotyczące kwestyi wschodnićj, któreśmy 
odbierali dotychczas, tak się okazywały często mylnemi, 
że i tych doniesień bez zastrzeżenia przyjąć nie można 
Według pomienionego dziennika w żądaniach, wystoso­
wanych do Porty nie ma być mowy o kwestyi między­
narodowy żandarmeryi, translokacyi wojsk tureckich i 
o podziale Bułgaryi. Komisya europejska, która ma 
czuwać nad wykonaniem reform, zastąpioną ma być 
przez komisyą mięszaną. W ogólności, — tak pisze 
Ajencya Ha v a s a — wszystkie dawniejsze warunki 
znacznie złagodzono. Mimo to nie łudzą się reprezen­
tanci europejscy, że Porta odmowną da odpowiedź. — 
W zeszłą niedzielę dłuższą jenerał Ignatiew odbył nara­
dę z w. wezyrem i wspomniał, że konferencya przysta­
nie na to, ażeby w miejsce międzynarodowćj żandarmeryi 
utworzoną została żandarmerya złożona z Turków, byle 
takowa stała pod dowództwem instruktorów, należących 
do armii tureckiój. Ale i na to nie zgodził się podobno 
w. wezyr, utrzymując, że przyjęcie powyższych propozy- 
cyi nadwerężałoby niepodległość Turcyi. W przewidy­
waniu, że Porta odrzuci na jutrzejszćj sesyi propozycye 
mocarstw, postanowili reprezentanci opuścić Carogród, 
ale nie wręczać żadnego ultimatum. Co do tego posta­
nowienia najzupełniejsza podobno między mocarstwami 
istnieje zgoda; w ogólności żadne nieporozumienia nie 
miały zakłócić dotychczasowych obrad. Tak nam każą 
wierzyć wszystkie niemal dzielniki, nawet paryzkie i 
londyńskie, z wyjątkiem St. Petersburger Ztg. 
Dzfeittnk tetf nie przestaje z najrozmaitszemi występować 
zarzutami nie tylko przeciw Anglii i Austryi, coby ła- 
twićj można zrozumieć, ale nawet przeciwko polityce 
Niemiec. Mocarstwa — pisze St. Petersburger 
Ztg. — wysłały do Carogrodu dwa rodfeaje reprezen­
tantów ; zadaniem margrabiego Salisbury jest grozić Tur­
cyi, kiedy z drugiej Elliot ma polecenie uspakajania jej. 
Hrabia Zichy kokietuje z Rosyą, natomiast baron Calice 
agituje przeciwko niej. Tak samo mają się rzeczy z 
wysłannikami irancuzkimi, nie inaczćj' z reprezentan­
tami niemieckimi, bo po cóż wysłano jeszcze do Caro­
grodu z Berlina p. Buscha, kiedy baron Werther broni 
już na konferencyi interesów Niemiec? Ale i paryzki 
T e m p s nie dowierza polityce ks. Bismarcka i utrzy­
muje, że baron Werther odebrał rozkaz zerwania cho­
ciażby pozornego konferencyi. Na zarzut ten dwuznaczno­
ści oburza s:ę naturalnie prasa berlińska, podnosząc, że 
Niemcy tylko pokojowe mają zamiary, że ich polityka 
od chwili wybuchu powstania na półwyspie bałkańskim 
aż do obecnćj chwili w niczćm się nie zmieniła i że da­
leką od nich jest wszelka myśl zaborcza.

Rezultat wyborów do parlamentu niemieckiego nie 
jest jeszcze znany, w 60 bowiem okręgach przyjdzie do 
ściślejszych wyborów. To tćż o przyszłym składzie par­
lamentu nic pewnego powiedzieć się nie da. O ile je­

Komedyanci życia.
POWIEŚĆ WĘGIERSKA

M. Jokaja.

Namocy au t o r y z a cy i j en e r al n ć j
przełożył

Ge Je e e e e •

TOM I.

(Ciąg dalazy. Zobacz nr. 294, 296, 297, 298, 2, 3, 4, 9, 10 i 11.)

Czytelnia była na pierwszćm piętrze, właśnie po­
nad salą, w którćj Rafaela grała na tortepianie. Wa- 
ryacye do Chopina fantazyi odbrzmiewały aż na górze.

W całym zamku pozapalano już światła; wszystkie 
sale były oświetlone. W większćj części pokoi okna 
pootwierane; najrozmaitsze omacnice wlatywały przez 
nie i latały naokoło lamp; raz po raz i nietoperz się 
zabłąkał i zygzakiem frugał po jasno oświetlonej kom­
nacie. Księżna najmniejszego nie czuła wstrętu ani o- 
bawy przed temi zwierzątkami.

— Oto moje jaskółki.
— Na dworze w zagajeniu koncertowały śpiewaczki 

nocne, słowiki.
Noc była wspaniale piękna. Księżyc przez okna 

zaglądał do pokoi i nadawał cieniom przedmiotów w świe­
tle lamp brzegi srebrzysto-niebieskie.

Księżna rozkazała lokajowi podać do czytelni śnia­
danie na dwie osoby. Rafaeli nie potrzeba nic zanosić; 
nie zwykła śniadać (przynajmnićj nie wieczorem).

Madame Corysande także chętnie byłaby skwito­
wała z śniadania. Nasamprzód musiała wypić surowe 
jajko. Potem dano jćj herbaty, co do którćj nie umiała

dnakowoż z dotychczasowych doniesień sądzić można, 
na zbyt wielkie nie zanosi się zmiany. Liczba tylko 
socyalistów zwiększy się. Czy znacznie? — zależeć to 
będzie od rezultatu wy borę w w 24 okręgach, w których 
ważyć się będzie zwycięztwo pomiędzy socyalistami zje- 
dnćj a narodowo-liberałami i postępowcami z drugićj 
strony. Dotychczas wybrano 10 socyalistów; dawnićj 
zasiadało w parlamencie dziewięciu. Liczba narodo- 
wo-liberalnego stronnictwa wynosić będzie co najmnićj 
stu — natomiast partya postępowa, osłabiona utworze­
niem się frakcyi Lówe-Berger, liczy dotychczas tylko 20 
członków. Do stronnictwa klerykalnego wybrano, jak 
dotąd 60 posłów, łatwo jednakowoż być może, że przy­
będzie ich więcćj, ponieważ, jak pisze Germania. — 
przy ściślejszych wyborach niejeden jeszcze kandydat 
klerykalny wyjdzie zwycięzko. — W naszćm księstwie, 
jak wiadomo, wybrano 11 posłów polskich — a rezultat 
ten — jakkolwiek jeszcze nie zadowalniający nas zupeł­
nie, ale pomyślniejszy niż rezultat z lat ubiegłych —• 
najlepszą jest odpowiedzią na zarzuty, miotane z lekko­
myślnością i nierozwagą, już to na komitet wyborczy 
prowincyalny, — już to na komitety powiatowe, już to 
wreszcie na wybranych przez komitety mężów zaufania, 
że nie zajmowano się wyborami tak, jak należało.

. Wybory.
Na piętnaście okręgów wyborczych w Księ­

stwie, w jedenastu przeprowadziliśmy stanowczo 
naszych posłów, w trzech ulegliśmy, w jednym 
mianowicie bydgoskim odbędzie się ściślejszy 
wybór pomiędzy naszym kandydatem p. Eust. 
Rogalińskim z Królikowa a niemieckim p. 
Wehr.

Wedle obowiązującego prawa wybór ten 
ściślejszy winien się odbyć w ciągu dni 14, li­
cząc od daty pierwszych wyborów a więc przed 
28 bieżącego miesiąca. Od chwili zatem, gdy 
to piszemy, do rzeczonego wyboru pozostaje 
najwyżej dni dziesięć. Czas więc natychmiast 
rozpocząć agitacyą wyborczą. W tym celu na­
leży znów zgromadzić mężów zaufania, rozdać 
im karteczki z nazwiskiem kandydata naszego 
p. Eustachego Rogalińskiego z Królikowa 
i stosownie poinformować.

Dalej koniecznem, aby tak komitet powiatowy 
jak mężowie zaufania zachęcili wyborców, by i 
tą rażą gorliwie obowiązek wyborczy i obywa­
telski spełnili, wreszcie, aby tam, gdzie obecnie 
wyborcy z jakichbądź powodów nie głosowali, 
dotarli i dopilnowali, by teraz do urny wybor­
czej wszyscy stanęli. Zgoła, niech każdy wy­
borca bez względu, jaki rezultat wyborów wy- 
padnie, spieszy do urny wyborczej.

Jeśli każdy, powtarzamy, dopełni swego 
obowiązku, mamy nadzieję, że i w tym okręgu 
kandydata naszego przeprowadzimy.

A więc do pracy wyborczejj energicznie a 
gorliwie!

zdać sobie sprawy, czy w nićj ambra czy anyżek. Dalćj 
musiała połknąć z małego podstawka w kształcie muszli 
jakąś bardzo podejrzaną galaretę, zgotowaną prawdopo­
dobnie z ślimaków ogrodowych, potłuczonych wraz z sko­
rupami i nasolonych; do tego były skibki chleba, na­
smarowane nie wiadomo czćm; tak to wyglądało, jakby 
pochodziło z nożyc i nóg pająka morskiego.

Księżna spuściła zasłony u okien. Do rozpraw na­
ukowych nietoperze i omacnice nie koniecznie są po­
trzebne.

W salce tćj stała piękna biblioteka. Ale przeraże­
nie ścisnęło madame Corysaudzie serce, gdy zaczęła czy­
tać złociste napisy na grzbietach książek. Ten rodzaj 
literatury był jćj rzeczywiście „etrangę.“

Do pierwszćj nauki wybrała księżna atlas anato­
miczny. Zaraz przy otworzeniu go madame Corysande 
była blizko omdlenia. Nigdy nie nadużyto rylca mie- 
dziorytnika do okropniejszych rzeczy — jak do tych o- 
brazów.

Księżna wykładała. Madame Corysande bladła i 
siniała.

— Bo otóż to właśnie, moja kochana madame Co­
rysande, kardynalny błąd naszego wychowania kobiecego, 
że pamiętamy wyłącznie tylko o duchowćm wykształce­
niu panienki a zaniedbujemy najzupełniej ciało, zwie­
rzęcą część jćj istoty i jej przeznaczenia. Skutki tego 
zaniedbauia, to małżeństwa nieszczęśliwe. Fizyka po­
tężniejsza od etyki. Cnota i obyczaj są kobiecie przy­
rodzone, tych uczyć nie potrzeba. Ale trzeba ją zazna­
jomić z całym organizmem życia, jak w nim jedno na 
drugie wewnętrznie i dziwnie oddziaływa. Patrz, ma­
dame, co się zemnie stało, że czasu swego zaniedbałam 
przyswoić sobie te wiadomości. Jestem kobietą wygnani, 
z świata, umarłą! Od podobnego losu pragnęłabym u- 
cbować córkę-jedynaczkę. Niestety, próżno jćj prawię 
o tćm wszystkićm. Prawdziwa z nićj sikoreczka. Nie 
zdolna słuchać uważnie mojego wykładu; śmieje się i 
śmieje, a zaledwie pięć minut eksplikuję, ona zrywa się 
i ucieka. Dla tego bardzo mi przyjemnie, że mogę się 
rozmówić z madame. Wszystko wyłuszczę i objaśnię, 
a madame Corysande pouczy potćm Rafaelę. Ale może 
zaczęłam nie dość ab ovo (od samego początku)? Czy 
madame zna ogólne zarysy struktury ciała kobiecego?...

O Walne zebranie wyborcze powiatu wą- 
growieckiego celem dokompletowania komitetu powia­
towego i wyboru zastępcy delegata odbędzie się w W ą- 
grówcuwdniu 18 bm. o godzinie 5 w hotelu p, 
Zapałowskiego, o czćm przypominamy wyborcom 
pow. wągrowieckiego.

Wiadomości urzędowe.
Król mianzwał zwyczajnego nauczyciela przy gnnnazyum 

w Eialeben, dr. Gróssler nauczycielem wyższym przy tymże 
zakładzie.

Z ziemi Świeckiej, 15 stycznia. 
(Wybory).

O Smutno i nadspodziewanie wypadł rezultat na­
szych wyborów w powiecie świeckim. Podczas gdy w 
przeszłćj kadencyi po raz pierwszy mierną przeszliśmy 
większością, naraz znowu poważną liczbą, bo aż 525 gło­
sami pobici zostaliśmy. Zkąd naraz tak ogromną po­
nieśliśmy porażkę — w powiecie, gdzie lud przeważnie 
— jeżeli nie jedynie jest polskim — gdzie i agitacya 
powiatowa wszystkich użyła sprężyn, by znowu kandy­
data przeprowadzić Polaka — łatwo odgadnąć, gdy do­
dam, iż na tak obszerny powiat, tylko kilku jest Polaków, 
obywateli ziemskich. Zewsząd tćż dochodzić nas zaraz 
poczęły rozmaite skargi i zażaleuia na przełożonych wy­
borów — które to skargi zebrać i udowodnić przed 
Izbą samą będzie rzeczą naszego komitetu, który o ile 
już wiadomości powziąłem, gorliwie zbieraniem tych 
szczegółów się zajął. Czy to wpłynie na zmianę na­
szych wyborów — przy owym prądzie, jaki zapanował, 
powątpiewać należy; w każdym jednak razie, wyjawi się 
światu, co to tu pod wolnćm rozumieją głosowaniem. 
Nadmieniam przytćm iż aż 172 naszych kartek uniewa­
żniono — już dla koloru nieco niebieskawego, jużto iż 
;z przyczyny cienkości papieru druk przebijał. Tutaj 
winę przypisałbym drukarni — w którćj kartki te były 
obstalowane, tćm więcej, iż to nasza polska drukarnia, 
w której bez wątpienia dużo podobnych kartek już było 
drukowanych — a nas na podobną wystawiła szykanę. 
Jednakowoż dzięki silnemu poparciu dwóch ławników 
Niemców p. dyrektora W. z Swiecia i przedsiębiorcy 
L. z Nowego — kartki te ostatecznie jako ważne w wię- 
kszćj części przyjęto — mimo to jednak wpływu na wy­
bór mieć nie mogą, gdyż zawsze jednak większością 350 
głosów Niemcy górą pozostaną. Bez wątpienia cios przez 
tę porażkę ponieśliśmy wielki — bośmy najpierw odjęli 
Kołu naszemu jednego dzielnego obrońcę sprawy naro- 
dowćj —• powtóre — powiat nasz pozbawiony swe­
go tak czynnego reprezentanta, z niecierpliwością wy­
czekiwać będzie hasła do powtórnych, daj Boże — po­
myślniejszych wyborów.

Wrocław, 15 stycznia. 
(Słowo o ostatnich wyborach.)

(ą) Rezultat wyborów w całych Niemczech niesły­
chaną* wywołał panikę; czerwone widmo socjalizmu gro­
źne i silne pokazało oblicze, pokazało, że przestało być 
nieokreślonćm jakićmś widmem, lecz znakomicie uorga-

Nie? ... No, to pokażę postać kobiecą w jćj najprymi- 
tywniejszćj realności.

— Dieul — krzyknęła madame Corysande i zer­
wała się jak zgalwanizowana. — Unedame sans 
habits!

Omyliła się nieco w tćm przypuszczeniu.
Księżna wstała i odsłoniła firankę u szafy.
Co się ukazało oczom madame Corysandy, na to 

z wszelką słusznością nie zarumienić się, ale zblednąć 
było trzeba. Ta „dama“ był to — szkielet.

Widok szkieletu w ogóle nie każdemu przyjemny; 
a tu księżna starała się spotęgować jeszcze madame Co- 
rysandzie przyjemność z tćj biesiady naukowćj, rozbie­
rając ten szkielet kobiecy kość po kości i wykładając 
jćj znaczenie i anormalności, jakie u niektórych kobiet 
się pojawiają, przyczyniając lekarzowi trudności a ko­
biecie boleści. Jeśli madame Corysande na chwilę od­
wróciła się twarzą w inną stronę, księżna cierpliwie po­
wtórzyła całą historyą.

O, ta księżna stworzona na profesora anatomii!
Nigdy pewnie dźwięku dzwonka nie powitano z ta­

ką radością, z takićm utęsknieniem, jak tćj nocy, gdy o 
godzinie dziesiątej zadzwoniono na „mszą świętą.“

Księżna przerwała wykład, madame Corysande spu­
szczona z tortur godnych inkwizycyi hiszpańskićj. -Na­
bożeństwo księżnćj nie doznawało uszczerbku z namięt­
nego zamiłowania w nauce.

— Pójdziemy teraz do kaplicy — rzekła, składając 
księgi naukowe na swojćm miejscu, a biorąc książkę do 
nabożeństwa.

Madame Corysande błysnął promyczek nadziei, że 
może już i koniec tćj prelekcyi.

Księżna Rafaela ukazała się we drzwiach, ale wy­
tknęła z poza drzwi tylko główkę na zwiady, pytając:

— Czy panie bawicie w dwójkę czy w trójkę?
— Tylko w dwójkę — odpowiedziała księżna, za­

suwając zasłonę na szkielet. — Ty, mój ptaku papuzi, 
ty! Wszystkiego razem umie wymówić dwa wyrazy, a 
zdaje się jćj, że umie mówić.

Rafaela weszła i złośliwie zapytała madame Co­
rysande :

— Jakże madame podoba się biblioteka mamy ?
— Ach, okropnie piękna!

nizowaną partyą, z którą może niezadługo liczyć się wy- 
padnie a która po dłuższym przeciągu czasu niebezpie­
czną może osięgnąć większość w parlamencie. Przy­
patrzmy się tylko bliżćj rezultatom: stolica przedewszy- 
stkićm Szląska bynajmnićj nie fabryczna, lecz handlowa, 
stawia owych paradierów jako kandydatów swoich, L a- 
skeraiBennigsena, z drugićj strony Haene 1 
przyjeżdża umyślnie tu, by w świetnćj mowie poprzeć 
swoją kandydaturę; zdawało się więc, że może tylko 
przyjść do walki między nationalliberałami a postępo­
wcami, nikomu się nie śniło nawet, by na innych kan­
dydatów więcćj jak kilkadziesiąt głosów paść mogło, aż 
tu jak piorun spada wiadomość, że w wschodnim okrę­
gu na 13,718 głosów padło na socyalistę siodlarza 
Kraekera 4347 głosów, podczas gdy na Haenela tylko 
4138, w zachodnim na 14132 socyalista Baethge otrzy­
mał 4273, podczas gdy Lasker 3957! Tak więc musi 
przyjść do ściślejszych wyborów 1 Zwycięztwo jest w 
ręku katolików tutejszych, bo figurują także z o- 
koło 1500 głosami w każdym okręgu. Wielkie prawdo­
podobieństwo, że poprą socjalistów, i jedyne tćż logi­
czne byłoby takie postępowanie, bo przez wstrzymanie 
się od głosowania dopomogliby do zwycięztwa tćj partyi, 
która na każdym kroku ich prześladuje i błotem obrzu­
ca. Wrocław w swoich wyższych i średnich sferach za­
wstydzony i przygnębiony tym rezultatem niesłychanie. 
— Ale popatrzmy dalćj: Berlin jednego tylko wy­
biera postępowca, Dunckera, w pięciu innych okręgach 
albo przechodzą socyaliści, albo tćż ściślejsze między 
nimi a innemipartyami odbędą się wybory; w ogóle pa­
dło w samym Berlinie na nich przeszło 35,000 głosów 1 
Drezno, to miasto muz i sztuki, podług wszelkiego 
prawdopodobieństwa wyśle dwóch socyalistów do sejmu, 
przynajinnićj przy pierwszych wyborach znaczną wzglę­
dną otrzymali większość, tak samo Chemnice, Zwickau, 
i nawet w Magdeburgu, owćj twierdzy nationalliberałów, 
uległ lub przynajmnićj nie zwyciężył długoletni poseł 
Unruh. Co najzabawniejsze, to że w Berlinie w drugim 
okręgu w tak zwanym „Geheimrathsviertel,“ zamieszka­
łym przeważnie przez najwyższych urzędników lub ary- 
stokracyą, Bóg wie, zkąd znalazło się przzszło 4000 gło­
sów na kandydata socyalistów. W części przyczyna po­
lega w tćm, że wielu członków najskrajniejszego kon­
serwatywnego stronnictwa, głosowało na nich, by przez 
to ad absurdum doprowadzić dzisiejszy liberalny prąd 
rządu.

W każdym razie Niemcom rezultat ten bardzo wiele 
daje do myślenia. Mniejsza o to, że dziś jeszcze mały 
tylko stronnictwo to będzie stanowiło odłamek w par­
lamencie, ale faktem jest, że olbrzymie porobiło postępy, 
wykazało, że jest partyą doskonale organizowaną, idącą 
konsekwentnie podług programu z góry przepisanego. 
Z poświęceniem zadziwiającćm wspierają się wzajemnie 
rzeczywiście groszem wdowim, bo od koniecznych często 
potrzeb odjętym i z imponującą odwagą i z imponującą 
pewnością zwycięztwa występują nie pytając się, czy 
większość czy mniejszość za nimi. Gdy prof. Haenel 
np. przed olbrzymićm zgromadzeniem popierał tu pra­
wdziwie świetnie swoją kandydaturę, gdy wszystkich por­
wał do entuzyazmu ku sobie i sala brzmiała od entu­
zjastycznych oklasków, w takićj chwili miał odwagę wy­
stąpić ów siodlarz Kraeker w wytartym surducie przed 
zgromadzenie przeciwne sobie i wprost pomimo okrzy­
ków zajadłych wypowiedzieć swoje zdanie i walczyć prze­
ciw kandydaturze Haenela. Trzeba było patrzeć na je­
go adeptów podczas mowy jego, iskry zdawały im bły­
szczeć się w oczach, młodzieńczy entuzyazm, który mi- 
mowoli przywodził na myśl sceny z naszćj Nieboskićj 
Komedyi. Jaka w tym kierunku Niemcy przyszłość cze­
ka, trudno przewidzieć, bo nie wiedzieć, jakie zewnętrzne

— Cóż ty się znasz na tćm, ty złoty bażancie! 
Co nie romans, to już nie dla ciebie książka. Ot ponieś 
mi książkę do nabożeństwa. To przynajmnićj jedna le­
ktura, którćj równo jesteśmy oddane. Podaj mi ramię, 
ty olbrzymie, ty! Co to za grenadyer byłby z ciebie, 
gdybyś była mężczyzną. Chodź, módl się, żeby Pan 
Bóg stworzył ci męża do pary.

Kaplica położona była w lewćm skrzydle zamku w 
samym rogu. Wnętrze urządzone było z wytwornością 
prawdziwie książęcą. Wszędzie na około ołtarza i po 
ścianach arcydzieła sztuki malarskićj i rzeźbiarskićj. 
Ale madame Corysande nie potrafiła dziś zdobyć się na 
nabożeństwo. Nawet na widok posągów i obrazów świę­
tych roiły się jćj po głowie nazwy rozmaitych kości i 
muszkułów. Tu musculus buccinator, tam mus- 
culus masseter; ten nazywa się ferratus magnus, 
ów pronator; inny flexor itd. ltd.

Nabożeństwo trwało pół godziny.
Gdy wyszły z kaplicy, stara księżna rzekła do Ra­

faeli :
— Teraz idź sobie swoją drogą; nam nie przydasz 

się na nic. Wiem, że nie lubisz potraw zgotowywanycb 
dla mnie, clmć są dobrane właśnie stósownie do prze­
znaczenia kobiety. Idź, idź, każ sobie zamówić u ku­
charza, co lubisz. Nie chcę, żebyś u mnie z głodu u- 
marła. Idź już, ty pawiu!

Rafaela podziękowała za pozwolenie i pośpiewując 
pobiegła długim kurytarzem.

— My zaś pójdziemy do muzeum.
Madame Corysande odetchnęła swobodnićj. A więc 

już nie do biblioteki! Wyobrażała sobie, że muzeum 
księżnćj to zbiór rzadkich i ciekawych rzeczy: ozdób 
starożytnych, cennych obrazów, dawnych haftów, kostiu­
mów i sprzętów, porcelany i majolików, przedmiotów 
dziedzicznych i pamiątek z dawnych czasów, jak to by­
wa po domach magnackich.

Ale jakież czekało ją rozczarowanie !
(Ciąg dalszy nastąpi.)



podziałają, stósunki, ale że to jest zjawisko, które za­
niepokoić Niemców może i powinno, to zaprzeczyć się 
nie da. Zresztą w Górnym Szlązku wybory nadspodzie­
wanie korzystnie dla stronnictwa klerykalnego wypadły, 
bo we wszystkich okręgach przeszli katolicy z wyjątkiem 
dwóch, gdzie do ściślejszych przyjdzie wyborów między 
katolikiem a socyalistą tj. w Neurode i Loewenbtrgu. 
Zajmująca to będzie rzecz dowiedzieć się, kogo nationał- 
liberały za większych nieprzyjaciół państwa uważać będą. 
Charakterystyczną jest rzeczą, iż w Katowicach, Zabfzu, 
Królewskiej Hucie itd., gdzie ludność przeważnie fabry­
czna, socyaliści prawie żadnych głosów nie otrzymali, 
silniejsze bowiem było poczucie katolickie. Czy rząd 
nie uda się jeszcze po pomoc do kościoła przeciw cho­
rągwi czerwonćj? Któż zdoła przewidzieć! I dziwniej­
sze rzeczy już się stawały. Książę Edm. ks. Radziwiłł, 
jak wiecie, przeszedł w Bytomiu, ale jestem przekonany, 
że błąd się zrobił, że więcój Polaków kandydatów nie 
postawiono*). W Katowicach i Opolu bylibyśmy mieli 
szanse; trzeba o tćm energicznie pomyśleć przy przy­
szłych wyborach a tymczasem uczciwie pracować nad 
tym ludem, który, bądźcie pewni, rozgrzać i do samo- 
wiedzy doprowadzić nie trudno. Bez żadnćj podpory 
ten lud jakby we śnie zachował dotąd wspomnienie i 
poczucie swego pochodzenia; rozbudzi się zupełnie, gdy 
mu się da trochę pożywienia duchowego i otoczy go się 
opieką z naszćj strony.

*) Dopominaliśmy się o to, ale napróżno.
(Prżyp. Red Dzień. Pozn.)

Sprawa wschodnia.
Znany i często przez nas wspomnany korespondent 

kiśzeniewski do Politische Correspondenz 
opowiada w liście swoim z dnia 8 b. m. znowu długo 
i szeroko o rosyjskićj armii południowćj, o „pysznych 
kolumnach“ i „przedziwnym ich duchu.“ Pisząc o w. 
księciu Mikołaju Mikołajewiczu atoli zmuszonym jest 
przyznać, że wódz naczelny armii operującćj uległ recy­
dywie i że stan jego zdrowia nie jest zadowalniającym. 
Przytoczone przez nas wczoraj biuletyny lekarskie po­
twierdzają w pełnćj mierze wiadomość powyższą.

Inne, z tego samego źródła pochodzące doniesienie 
zasługuje na powtórzenie. Do armii południowej przy­
byli Kirgizi, co wskazuje poniekąd, że Rosya nie 
ma żołnierzy do zbytu, w przeciwnym bowiem razie nie 
uciekałaby się do tych na pół dzikich hord. Ten sam 
sprawozdawca ocenia ilość dział przy armii południowćj 
na 570. Ponieważ armia ta składająca się z sześciu 
korpusów powinna liczyć wedle statutu organizacyjnego 
648 dział, przeto brak jeszcze zawsze 78 dział.

Wedle doniesienia korespondenta jasskiego do Poli­
tische Correspondenz robi już rosyjska komen­
da w porozumieniu z ruuiuńskiemi władzami przygoto­
wanie do pochodu. Otóż, co pisze ten korespondent: 
Dnia 8 b. m. przybyło z Kiszeniewa do Jass kilku wyż­
szych oficerów rosyjskich. Po dłuższćj z prefektem na­
radzie odjechali w towarzystwie urzędnika książęcego 
dla zwiedzenia okolicy. Idzie tutaj o oznaczenie rosyj­
skich etapów. Na pojedynczych stacyach drogi Jassy- 
Gałacz dziś już gromadzą znaczne zapasy żywności. — 
Władze rumuńskie zawezwano do mianowania komisarzy 
mających taksować zapasy żywności; komisarze ci mają 
być pomocnymi intendenturze rosyjskićj przy zakupnach. 
Minister wojny, zawezwał pod bron wszystkich urlopowa­
nych z względów finansowych żołnierzy. Do 26 b. m. 
muszą wszyscy urlopowani być na wyznaczonćm stano­
wisku. Z Bukaresztu zapowiadają przybycie do Jass ru­
muńskich komisarzy rządowych, mających fungować przy 
armii rosyjskićj. Do każdćj dywizyi przydzielonym bę­
dzie jeden taki komisarz, którego zadaniem stanie w 
czasie przemarszu wojsk rosyjskich na straży interesów 
miejscowćj ludności i pośredniczenie między nią a woj­
skiem. W Rumunii nie będą urządzane większe rosyj­
skie szpitale, a to by nie narażać Księstwa tego na 
nieprzyjemności.

Z Armenii tureckićj donoszą: W ostatnich dziesię­
ciu dniach ściągnięto do wilajetu nie mnićj jak 19,000 
ludzi z różnych stron państwa. Owe 19 batalionów 
skompletowały czwarty (anatolski) korpus. Z korpusu 
tego wysłano większą część na wiosnę do korpusu euro­
pejskiego. Starzy ci znajomi w smutnym wracają stanie. 
Z Carogrodu nadesłano tutaj 54,000 karabinów dla 
uzbrojenia niemi redifów i wojska nieregularnego Anatalii. 
Dostawiono tutaj również 24 dział. Formowanie wojsk 
nieregularnych szybko postępuje. Z Czerkiesów osia­
dłych pod Aspasyą tworzy Mustefa pasza 10 taborów po 
1000 ludzi. Z kurdyjskićj ludności ma być uformowa­
nych 50 taborów. Organizacyą ich zajmuje się Achmed 
pasza.

NIEMCY.

# Berlin, 15 stycznia. Wedle wiadomego dotąd 
rezultatu wyborów do parlamentu, wybranych zostało 
na posłów 100 national-liberałów, 20 postępców, 6 człon­
ków tak zwanćj frakcyi cesarstwa, 28 konserwatystów, 
80 stronników centrum, 14 Polaków i 10 socyalistów. 
W 60 okręgach wyborczych będą wybory ściślejsze i to 
w 24 przypadkach pomiędzy socjalistami a kandydatami 
innych stronnictw. Kreuz Ztg. wyraża wielką radość 
z powodu, że stronnictwo zachowawcze zrobiło wielkie 
postępy i przeprowadziło do parlamentu daleko więcćj 
swych kandydatów, aniżeli przed trzema laty. Kreuz 
Ztg. ma nadzieję, że reprezentacya zasad zachowawczych 
w parlamencie będzie liczebnie dość silną do stawienia 
czoła national-liberałom.

Izba deputowanych wybrała na dzisiejszem swćm 
posiedzeniu marszałkim ponownie p. Bennigsena 351 gło­
sami z 368 głosujących a pp. Klotza i hr. Betbusy-Huc 
na wicemarszałków.

Minister oświecenia wydał rozporządzenie w osta­
tnim czasie, wedle którego nie tylko do szkoły należy 
opieka i nadzór nad uczniami w czasie lekcyi, ale i po 
za lekcyami. Rodzice, lub ich zastępcy oddający dzieci 
swe do szkół przelewają tćm samćm prawa swe w głó- 
wnćj części na kierowników szkoły, do których należy 
nie tylko przypilnowanie uczniów w naukach, lecz i ba­
czenie na ich prowadzenie się i sposób życia po za 
szkołą.

Hr. Harry Arnim, którego stan zdrowia znacznie 
się pogorszył, przeniósł się,jak donosi Vossische Ztg. 
z Genewy do Nicei. Tamże udał się także radzca lega- 
cyjny hr. Herman Arnim.

AUSTRYA I WĘGRY.

fc Praga, 14 stycznia. Jenerał Czerniajew włu- 
cząc się po Europie, — zajechał dnia 12 b. m. w 
towarzystwie swego adjutanta Chudonowa do Pragi,

gdzie Czesi, nie tyle może z kultu dla podejrzanćj bo- 
haterskości jenerała, który nauczył Serbów ucieknierstwa, 
co dla zamanifestowania swojej żywćj sympatyi dla 
sprawy, której czas jakiś bronił Czerniajew, tak demon­
stracyjne zgotowali mu przyjęcie, że rząd austryacki 
był zmuszonym wezwać go do opuszczenia Pragi i Czech.
O ostatnich chwilach pobytu jenerała Cztrniajtwa w 
Pradze taką daje relacyą telegram do N e u e"1 f r e i e 
Presse z dnia 13 bm. :

Skutkiem polecenia nadesłanego z Wiednia zjawiła 
się dzisiaj o godzinie w pół do pierwszej z południa ko- 
misya policyjna w pomieszkaniu Czerniajewa i wręczyła 
mu w francuzkim języku zredagowany rozkaz do bez­
zwłocznego opuszczenia Pragi i Czech. Komisarz Ka- 
czerowsky pozostał dla nadzorowania jenerała w salonie. 
Chudonow telegrafował lecz bezskutecznie do ambasa­
dora rosyjskiego w Wiedniu, aby ten cofnął rozkaz wyjazdu. 
Na wiadomość o wydaleniu Czerniajewa zgromadziły się 
o porze wieczornćj ogromne masy ludzi przed hotelem, 
w którym zamieszkał eksjenerał. Pomimo upomnień u- 
rzędników Czerniajew zbliżał się kilkakrotnie do okna i 
ukazywał się ludowi, który wołał bezustannie z pełnych 
piersi: Ura i żivio! śpiewał pieśni narodowe i powiewał 
kapeluszami. Straż policyjna nadaremno usiłowała roz­
proszyć tłumy. Liczne odbyły się aresztowania. O w 
pół do 7 musiano zawezwać wojsko. Batalion pułku 
Crennville, z majorem Hauschką stanął frontem przed 
hotelem. Publiczność powitała krzykami i hałasem woj­
sko, poczęła jednak powoli ustępować. Komisarz policyi 
wzywał napróżno Czerniajewa, by się zbierał do drogi. 
Ten oświadczył, że pozwoli się zastrzelić a nie opuści1 
Pragi. Urzędnicy policyjni zapytali się wy ższćj władzy, 
co czynić, odebrali rozkaz oświadczenia Czerniajewowi 
że jeżeli nie usłucha dobrowolnie rozkazu, narazi się na 
odstawienie go przemocą do granicy. O trzy kwandranse 
na ósmą odprowadzi! Chudonów Czerniajewa do powozu ho­
telowego. Czerniajew odtrącił komisarza policyi, chcącego 
wsiąść z nim razem, ten jednak wskoczył do powozu i 
krzyknął na woźnicę, by jechał na dworzec kolei pań- 
stwowćj. Tymczasem batalion pułku księcia saskiego 
oczyścił i zamknął wszystkie ulice i przejścia prowa­
dzące do tego dworca, Czerniajewa zaprowadzono do 
wagonu lszćj klasy, gdzie zajął miejsce a z nim komi­
sarz Hlawaczek, który miał go odprowadzić aż do Bo- 
denbachu. Teatr czeski, w którym tego wieczora miał 
być Czerniajew, był przepełniony Po pierwszym akcie 
odbyła się demonstracya na cześć Czarniajewa wśród 
okrzyków: ura i zivio ! Urzędnik policyjny zjawił się 
na scenie i zawezwał do zaprzestania demonstracyi, — 
grożąc w razie przeciwnym zamknięciem teatru. Powoli 
uspokoiło się o tyle, że widowisko mogło być dalćj kon­
tynuowane.

F R A N C Y A.

# Paryż, 13 stycznia. Dziennik urzędowy zdaje 
dzisiaj sprawę z uchwał komisyi wysadzonćj do odbudo-- 
wania pałacu Tuileriów. Komisya przekonała się, że 
restauracya Tuileriów da się wykonać bez wielkich ko­
sztów, że nie należy starać się o zrealizowanie niewykoń­
czonych planów Philiberta Delorme, lecz o utrzymanie 
pałacu w dotyczasowych jego rozmiarach, będącego i hi­
storyczną pamiątką i pod architektonicznym względeiri 
budzącego wielki interes. W tych granicach odbudo­
wane Tuilerie utrzymają dla przyszłości jońskie kolumny 
Philiberta Delorme, suteryny zbudowane przez Jana 
Bullaud, ważne fragmenta z czasów Ludwika XIV. a 
więc całą niejako tradycyjną część architektury. Uchwała; 
komisyi wnosi o odbudowanie Tuileriów w tych rozmia­
rach i o rozpoczęciu robót tak, aby już w dniu 1 maja 
1878 restauracya ukończoną została. Odbudowane Tu­
ilerie mają być przeznaczone na muzeum sztuki.

Monitor zaznacza pospiech, z jakim niemiecki 
Reichsanzeiger prostuje wieści krążące po dzien­
nikach o stanowisku ambasadora Werthera i oświadcza, 
że Niemcy bynajmnićj nie mają zamiaru — jak to pi- 
szą dzienniki — przyczynić się do zawikłań w Euro­
pie lub popierać Turcyą w jćj oporze. Monitor 
nie spodziewa się wiele po najbliższćj konferencyi, pod­
nosi jednak, że lepićj jest utrzymać jedność pomiędzy 
resztą państw europejskich, bo takowa daje przynajmnićj 
rękojmią utrzymania pokoju tak długo, dopóki bieżące 
trudności nie będą załatwione.

Juliusz Simon miał na konferencyi swćj z deputo­
wanymi departamentu Sekwany nie tylko występować 
przeciw amnestyi w ogóle, lecz także przeciw wszelkim 
wnioskom mającym na celu zaprzestanie nadal procesów 
przeciw komunistom.

Benoit d’Azy, dyrektor w ministerstwie marynarki, 
dla spraw Kolonii, który się wielce skompromitował, 
ma być zastąpionym przez poddyrektora Michaud.

Stronnictwo radykalne tak zwana Union répu­
blicaine, odbyło dzisiaj posiedzenie i zamianowało 
w miejsce p. Laussedat, p. Lepère przewodniczącym.

T U R C Y A.

# Carogród, 13 stycznia. Szeik-ul-islam, Hai- 
rullah effendi, wezwał wszystkich mollahów do zaciąga­
nia się do milicyi narodowej i przyświecania swoim pa- 
tryotyzmem prawowiernćj ludności. On sam (szeik) ka­
zał wpisać się do listy gwardyi stołecznćj.

Do dzienników' wiedeńskich donoszą z Carogrodu, że 
Porta postanowiła podjąć kroki zaczepne przeciw Serbii 
i Czarnogórze, gdyby do 1 marca nie nastąpiło stanow­
cze zawarcie pokoju. Przygotowania wojenne po stronie* 
tureckićj przybierają co raz większe rozmiary.

Pisaliśmy już o wyjeździe deputacyi akademików 
węgierskich do Carogrodu dla złożenia naczelnemu wo­
dzowi armii tureckićj, Abdul Kerimowi, szabli honorowćj. 
O przyjęciu tćj deputacyi w stolicy tureckićj następujące 
dochodzą szczegóły: Po pięciodniowćj podróży przybyła 
dnia 12 bm. deputacya węgierska szczęśliwie do Caro­
grodu. Przyjęcia, jakie jćj tutaj zgotowano, nie da się 
opisać. Naprzeciw nićj pospieszyło kilka okrętów i ma­
sa łodzi napełnionych dostojnikami tureckimi. Na brze­
gu oczekiwały na nią powozy galowe, które miały za­
wieźć ją do liceum sułtańskjfego, gdzie odbyło się uro­
czyste powitanie deputacyi ze strony słuchaczy medy­
cyny. Ściskano się, całowano i zapewniano o gorącćj 
przyjaźni./ Dnia 13 bm. miała być deputacya przedsta­
wioną Abdul Kerimowi, który wysłał na jćj powitanie 
swego adjutanta. Pesther Lloyd odebrał dalćj w tćj 
kwestyi następującą depeszę: Z zachodem słońca przyby­
liśmy do Carogrodu; przyjęcie było wspaniałe, nie do o- 
pisania. Z morza Marmora wypłynęły naprzeciw nas 
parowce przybrane w chorągwie, z muzykami, a na­
pełnione przedstawicielami władz cywilnych i wojsko­
wych, różnych korporacyi, uczonymi, ulemami i softa­
mi. Zielony turban- (uprzywilejowana oznaka emirów) 
licznie był reprezentowany. Głośne wiwaty i eljen 
brzmiały w powietrzu. Nieco późniój nadpłynął nowy 
parowiec z różnemi tureckiemi deputacyami, które we­
szły na nasz pokład. W imieniu i z ramienia rządu 
przybyli: najwyższy inspektor oświecenia Sava pasza i

hr. Oedon Szechenyi, w imieniu Abdul Kerima paszy 
Skender bey. W kajucie miały miejsce różne przemó­
wienia. Sava pasza powiedział między innemi: „Świat 
stary wali się, nowy należy do idei liberalnych, to jest 
do was.“ Następnie wstąpiliśmy na okręt turecki i zno­
wu rozpoczęły się wzajemne przedstawienia, poznawania. 
Gdyśm>’ przepływali przed pałacem gsułtańskim, ukazał 
się sultan w oknie i witał nas uprzejmie; z okrętów 
wydobywał się olbrzymi chór: Padischach-um tschok ja- 
schah! Przy wysiadaniu na ląd zostaliśmy powitani gło­
śnym okrzykiem wydobywającym się z tysiąca piersi 
przybyłego na nasze spotkanie ludu; wszędzie wzorowy 
panował porządek. W seraju gałaczkim, zamienionym 
na liceum, miały miejsce przywitania w tureckim i fran­
cuzkim języku. Studenci węgierscy są gośćmi narodu. 
Generalissimus urządza w pałacu ministerstwa wojny 
bal na cześć deputacyi.

Wiedeńska Neue freie Presse odbiera nastę­
pującą depeszę z dnia 13 bm.; Dzisiaj o godzinie 2 
po połuniu wręczyła deputacya młodzieży węgierskićj 
szablę hnnorową Abdul Kerimowi. Studenci udali się 
w powozach galowych z Pery do Carogrodu a ulice, 
któremi przejeżdżali, były mimo deszczu natłoczone pu­
blicznością. Ogólne objawy sympatyi, w których brały 
udział nawet kobiety, towarzyszyły im na każdym kro­
ku. Straże prezentowały broń za zbliżeniem się szere­
gu powozów wiozących deputacyą. W seraskieracie 
(ministerstwie wojny), napełnionym wyższymi oficerami, 
przywitała deputacyą muzyka, poczćm wprowadzono ją 
do wielkićj sali, gdzie czekali na nią Abdul Kerim, — 
szef sztabu jeneralnego Mahmud pasza, Hussein pasza, 
członkowie rady wojennćj i liczna świta wyższych ofi 
cerów, wszyscy w galowych mundurach. Studenci usta­
wili się w półkolu, poczćm wystąpił mówca jeneralny 
Szifz. Wskazał on na szablę jako zadatek wieczystćj 
przyjaźni między obudwoma narodowościami i wręczył 
ją wśród głośnych okrzyków i oklasków obecnych sędzi­
wemu wodzowi naczelnemu. — Odpowiedź francuzką 
Abdul Kerima odczytał Sava pasza.

W nićj dziękował naprzód Abdul Kerim za uznanie 
i oznaki życzliwości młodzieży węgierskićj. Nienawidzi 
wojny, lecz uważa ją za konieczną dla obrony filozoficz- 
nćj, moralnćj i historycznćj prawdy. Żołnierz z takićj 
powracający wojny zasługuje na uznanie. Następnie 
przedstawiono po kolei członków deputacyi wodzowi na­
czelnemu, który podawszy każdemu z nich rękę, prosił, 
by zajęli miejsca. Po przekąsce przeprowadzono depu­
tacyą do innćj sali, gdzie przyjmował ją minister wojny 
Redif pasza. Deputacya zabawi w Carogrodzie tydzień 
cały. Jutro wielki na jćj cześć obiad u Abdul Kerima, 
w środę u ministra wojny. Na wczorajszym bankiecie 
pił student Lukács zdrowie sułtana, hr. Szecheny zdro­
wie króla węgierskiego, a Sava pasza młodzieży wę­
gierskićj.

RUMUNIA.

# Bukareszt, 13 stycznia. Do Pressy tele-, 
grafują, że zażegnanie znanego zatargu między W. Portą 
a Rumunią zawdzięczać głównie należy pośrednictwu 
Niemiec i Austryi. O posłuchaniu, jakie miał pełnomo­
cnik rumuński przed dwoma dniami w Carogrodzie u 
Savfet paszy donoszą, że Savfet paszafokazał się wielce 
pojednawczym, dziwił się bardzo, iż w Rumunii w spo­
sób tak mylny interpelowano konstytucyą turecką i o- 
świadczył formalnie, iż W. Porta daleką jest bardzo od 
tego by miała żądać zaprowadzenia konstytucyi ture­
ckićj także w Rumunii, która już przez samo swoje po­
łożenie i swoją przeszłość inne zupełnie, niż prowincye 
tureckie zajmuje stanowisko. Savfet pasza zauważał na­
stępnie, że rząd bukaresztski trochę za gorąco wziął się 
do rzeczy i oświadczył swą gotowość do z a d o ś ć u c z y- 
u i a choć nie takiego o jakićm wspominał Bratiano w 
swćj mowie mianći w Izbie deputowanych. Załatwienie 
turecko-rumuńskiego zatargu ten będzie miało jeszcze 
prawdopodobnie dalszy skutek, że D. Sturdza cofnie swą 
dymisyą i obejmie na nowo tekę robót publicznych.

TeSegragwy. 

(Z biura Wolffa.)

Wiedeń, 15 stycznia. P o 1 i t. C o r r. ogłasza 
tekst autentyczny zamienionych między rządem rumuń­
skim a W. Portą z powodu ogłoszenia konstytucyi tu­
reckićj depesz a zwłaszcza depeszy ministra rumuńskie­
go spraw zagranicznych Jonescu dr. Ghiki z dnia 3 bm. 
w której rząd rumuński powołując się na kapitulacye i 
traktaty, ogłasza, że to wszystko, co się odnosi w kon­
stytucyi otomańskićj do Rumunii, za żadne i nie byłe i 
protestuje w sposób najformalniejszy przeciw naruszeniu 
poręczonych traktatami praw Rumunii. Druga depesza 
Savfeta paszy z dnia 4 bm. do Ghiki oświadcza, że kon- 
stytucya turecka nie dotyka wniczem stanowiska Księstw 
zjednoczonych.

W końcu ogłasza Politische Correspondenz 
jeszcze depeszę ministra Jonescu do Ghiki z 10 b. m. 
W nićj powiedziano, że Rumunią może jedynie zadowolić 
formalne oświadczenie W. Porty, któreby orzekło, że 
konstytucyą mówiąc o prowincyach składowych Turcyi, 
nie miała bynajmnićj na myśli Rumunii, i że węzły łą­
czące Rumunią z Turcyą określoue są kapitulacyami, 
staremi i nowszemi traktatami.
; Londyn, 15 listopada. Do Times telegrafują 
Z Kalkuty, że pogłoska, jakoby między Anglią a Afga­
nistanem przyszło do nieporozumień, jest bezpodstawną 
i dodają, że stósunki między obydwoma krajami są jak 
najlepsze.
'' Carogród, 15 stycznia. Jenerał Ignatiew będzie 
miał w środę posłuchanie u sułtana.

Sprawa wyborcza.
-> z - ~~7' ■ . /. '

— * Sprawa wyborcza. Podajemy jelcze kilka da­
nych wyborów dotyczących. I tak: /

W okr. bukow»k«-kośclaii«lilm. .
W Brodach, Bródkach i folwarkach ¿trzymał Żółtowski 

104, Delhaes 45, Niewierzu (dzierżawca Niemiec, majątek pani 
hr. Tyszkiewicz) Żółt. 100, Daelh. 9, Pakosławiu z folwarkiem 
Ż. 113, Wąsowie (ludzie dominialni oddaw. kart, niemieckie) 
Ż. 109, D. 50, Chraplewie Ż. 76, Zamek Lwówka, dom. Komo­
rowie i przedmieściem Lwówka Ż. 87, mieście Lwówku Ż. 195, 
D. 113., Bielawach, Separowie, Zemsku Z. 67.

Okręg azublńsko-wyrzyskł.
W Dąbrówce otrzymał hr. L. Skórzewski 108, Bethman- 

Hollweg 31, w Brzyskorzystwi hr. L. Si<. 59, B.-H. 21.
Przy tej sposobności nadmieniamy, że mimo próśb naszych 

z bardzo wielu miejsc najmniejszej wiadomości o wyborach nie 
otrzymaliśmy; wreszcie nie otrzymaliśmy co do rezultatu wy­
borów z dwóch okręgów wyborczych danych co do ogółu gło­
sujących i jak głosy się dzieliły, a ważna to rzecz dla staty­
styki porównawczej naszego żywiołu z niemieckim. Mając na­
dzieję, że otrzymamy z tych dwóch okręgów liczby głosujących, 
podajemy tymczasem te, jakie nas doszły. 1 tak:

Okręg wyborczy Głosuj.
1. Poznań i powiat poznański 18,073
2. ploszewsko-wrzesiński . . 13,831
3. krobski................................12,259
4. inowrocławsko-mogilnicki 14,875
5. szubińsko-wyrzyski . . . 18,307
6. szamot.-oborn.-międzych. . 22 043
7. gnieżnieńsko-wągrowiecki 16,381
8. śremsko-średzki .... 14.091
9. krotoszyński................... 89G3

10. bydgoski............................... 11.416

nasz kand. 
10,855 
11.592 

7972 
11,317 

9433 
11,601 
13,190 
11,740 

6907 
4096 
5192 
4263 
6193

kand. niem. 
7210 
2239 
4287 
3558 
8874 

10 442 
3174 
2351 
2041 
7320 

11.608 
5029 
8593

11. czarnkowsko-chodzieski . 16,800
12. wschowski ...... 9292
13. babimostko-międzyrzecki. 14,786
14. odalanowsko-ostrzeszowski ? — —
15. kościańsko-bukowski . . ? —

201,297 124,351 76,946
Nie posiadamy liczb z czterech powiatów, czyli dwóch o- 

kręgów wyborczych, w których co najmniej głosowało na na­
szych kandydatów 23 tysiące wyborców a na niemieckich pięć; 
ogólna zatem liczba głosuiących na naszych kandydatów wy­
niesie 150 tysięcy, a na niemieckich nąjwięcei 80 tysięcy czyli 
że ostatni stanowią jednę trzecią ogółu głosujących — od cze­
go gdyby odjąć jeszcze wszystkich tych Polaków z włości w 
ręku Niemców znajdujących się, zamieszkałych, którzy zmu­
szeni są do oddawania kartek niemieckich, tych, których orga- 
nizacya nasza i agiticya jeszcze nie dosięga a natomiast nie­
miecka chwyta i straszy, to stosunek +en z J zeszedłhy na f.

Dalsze uwagi następnie wyluszczymy.

Ostatnie telegramy*
(Z biura Wolffa.)

Pera, 16 stycznia. Na wczorajszej konfe­
rencyi przedłożyli europejscy pełnomocnicy swe 
zmodyfikowane propozycye oświadczając, że w 
razie gdyby Porta dłużej się opierała, opuszczą 
wszyscy Carogród. Pełnomocnicy tureccy przy- 
rzekli dać stanowczą odpowiedź w sobotę. Pra­
wdopodobnie odpowiedź ta będzie odmowną.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE. 

Poznan, 16 stycznia.
— * Teatr polski. Dziś komedya Lubowskiego: Prze­

sądy. W czwartek komedya Scribego: Walka kobiet.
— * Na walne zebranie tutejszego Towarzystwa prze­

mysłowego, jakie się odbyło onegdaj stawiło się tylko 25 człon­
ków. Zagaił zebranie p. Pfitzner a przewodniczył mu pan 
Rakowski. Członek dyrekcyi p. B. Leitgeber zdał sprawę 
z czynności i stanu Towarzystwa. Pierwsze pomijamy, bośmy 
w właściwym czasie podawali w tym względzie odpowiednie 
referaty. Co do drugiego to w ciągu roku przystąpiło do To­
warzystwa 23 członków; umarło zaś 3 a wykreślono 60 dla te­
go, że od lat kilku nie płacą żadnej składki. Obecnie liczy 
Tow. 259 członków. Dalej zdano sprawę z stanu kasy; w ka­
sie Tow. jest remanentu 213 m. a w kasie szkoły wieczornćj 
211 m. Następnie w miejsce wychodzących członków Zarządu 
a którzy wedle ustaw ponownie wybrani być nie mogą, wybra­
no do zarządu pp. dr. Ziele wic z a, Nowakowskiego, 
kupca i Andrzejewskiego, stolarza a z zamiejscowych Jó­
zefa hr. Myciels ki ego Wreszcie nchwalono na rzecz szkoły 
wieczornćj urządzić wkrótce bal. — Posiedzenia zwyczajne To­
warzystwa przez całą zimę odbywać się będą co wtorek.

— * W Towarzystwie przemysłowćm tutejszćm po­
niedziałkowe prelekcye, po kilkodniowej, świętami spowodowa­
nej przerwie, rozpoczęły się znów wczoraj zakomitym wykła­
dem p. dr. R a k o w i c z a : O hipotece ze stanowiska finansowego. 
Szanowny dyrektor Banku włościańskiego z właściwą sobie ja­
snością, w potoczystym z pamięci powiedzianym wykładzie za­
poznał liczne, przeważnie z mężczyzn złożone zebranie z poję­
ciem finansowćm hipoteki, jako jednego z czynników kredyto­
wych — a następnie idąc za wątkiem obowiązującego u nas obe­
cnie prawa z dnia 5 maja 1872 r , wyłożył i przykładami do­
bitnie objaśnił istotę i formę hipoteki Wykład p. dr. ïLJro» 
wieża może służyć za wzór, jak kwestye finansowe czynić przy- 
stępnemi niefachowej publiczności, którą bawić a zarazem i 
pouczać — lecz w formie lekkiej, nie pedantycznej — powinno 
być zadaniem wykładów popularnych. To tćż słuchacze z wi- 
docznćm zadowoleniem opuszczali salę, wdzięczni szan. prele­
gentowi i Towarzystwu za pożytecznie spędzone chwile. Przy 
tćj sposobności n'echaj nam wolno będzie zwrócić uwagę szan. 
dyrekcyi Towarzystwa na konieczną potrzebę oświetlenia scho­
dów, ho dotychczasowe zaniedbanie komunikacyą z lokalem 
nadzwyczaj utrudnia.

— * Na wydawnictwo książeczek polskich dla ludu 
na Szląsku otrzymaliśmy od pp. Leonardowćj hr. Kwilę- 
ckićj 3 marki, Stanisławy Siedleckiej 50 fen, Józefy 
Ryżewskićj 20 fenigów. — Dalsze pośrednictwo chętnie ofia­
rujemy.

— * Od ks. Raatza, rządzcy parafii św. Małgorzaty, od­
bieramy pismo następujące:

Poznań, 15 stycznia 1877.
W skutek nieodwołalnego rozporządzenia tutejszej król, 

rejencyi musiały Siostry Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo, 
które zajmowały się wewnętrznym zarządem Domu sierót kato­
lickich na Śródce w Poznaniu, Dom pomieniony opuścić. Ko­
mitet Domu tego sierót, stanowiący następujący panowie: 1) ks. 
biskup Janiszewski, 2) ks. prałat Brzeziński, 3) Józef hr. Miel- 
żyński, 4) Józef hr. Myeielski, 5) radzca zdrowia dr. Freuden- 
reich, 6) radzca sprawiedliwości Motty, 7) radzca syndyk Wy- 
czyński i niżej podpisany, przewodniczący w miejsce ks. pra­
łata Brzezińskiego od P/2 roku, postanowił na sesyi ostatniej 
wszelkiemi siłami starać się, aby Dom sierót utrzymać i pro­
wadzić jak dotąd.

Ku osiągnięciu celu tego — uprosił komitet do wewnę­
trznego zarządu. Domu sierót dwie panie, znane w całym Po­
znaniu i okolicy z pobożności, uczynków miłosierdzia, zacno­
ści i zdatności, ku prowadzeniu Domu sierót. — Nie wszystkim 
dobrodziejom dotychczasowym Domu sierót to wiadomo, i wie­
lu z nich, sądząc, że z odjazdem Sióstr Miłosierdzia i Dom 
sierót zwiniętym zostanie, odmówiło ofiary swe, tak że przez 
cofnięcie się tylu dobrodziejów egzysteneya Domu zachwianą 
być może.

Ażeby dotychczasowych a może i nowych dobrodziejów o 
dalszćm istnieniu Domu oświecić i do dalszych ofiar w pienią­
dzach i naturaliach zachęcić, uprzejmie Szanowną Redakcyą 
proszę, ażeby tenor mego listu w łamach szacownego Dzien­
nika swego umieścić raczyła.

Tuszę sobie i mam hiepłonną nadzieję, że Szanowna Re- 
dakeya wyświecając w łamach Dziennika sprawę Domu sie­
rót katolickich na Śródce i zachęcając dobrodziejów dawniej­
szych do wytrwania w ofiarności i pozyskając nowych dobro­
dziejów przyczyni się nie mało do utrzymania i daj Boże do 
rozszerzenia zakładu miłosiernego, od 33 lat egzystującego a 
obecnie w istnieniu zagrożonego.

/ Przyjmij Szanowna Redakcyo wyraz mego wysokiego po­
ważania, z którćm mam zaszczyt kreślić się Szanownej Re- 
dakcyi itd. ks. Leon Raatz,

rządzca parafii św. Małgorzaty 
i przewodniczący komitetu

Domu sierót katolickich na Śródce.
Ani na chwilę nie przypuszczamy, by społeczeństwo nasze

Îie miało gforąco popierać tćj sprawy. — Res sacra miser™ 
la tego Dóm sierót poparciu społeczeństwa naszego polecamy. 

— »/Tutejsza gmina rozpisała konkurs na posadę radz- 
cy budowniczego miejskiego. Termin wyznaczony do zgłasza­
nia się upłyną! w dniu wczorajszym i zgłosiło się tylko w o- 
gole 6 kandydatów.

— * Przestroga dla wychodźców. Dyrekcya tutejszej 
policyi ostrzega w części inseratowćj, — przed opuszczaniem 
kraju i udawaniem się za granicę a zwłaszcza bez dosta­
tecznych środków utrzymania. Rząd belgijski bowiem — jak 
anons dyrekcyi policyi orzeka — zakazał wstępu w granice 
Belgii tym wszystkim wychodźcom, którzy nie mają środków 
na kupienie sobie miejsca na okręcie i na swe utrzymanie.

— * Czyszczącemu maszyny robotnikowi w szopie dla 
maszyn na dworcu centralnym przeszło koło lokomotywy przy 
poruszeniu przez prawą nogę tak silnie, że zgniotło mu wszys- 
stkie palce u nogi.

— * Wielka bijatyka miała miejsce na Rynku środeckim 
w dniu onegdajszym, przy czem jeden mularczyk odniósł takie 
rany w głowę, że musiał byó zaniesionym do swego mieszkania.

— * Aresztowano 13 letniego chłopca, który na dworcu 
centralnym w sali dla gości 3 klasy otworzył w nocy nożem 
kasę bufetową i skradł w nićj znajdujące się tam pieniądze.

— * Gostyńskie Towarzystwo rolniczo-przemysłowe 
obchodzić będzie w Gostyniu wd, 18 bm. dwudziesto pięcio­
letnią rocznicę swego istnienia. Uroczystość rozpocznie
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tlę o godzinie 12 w południe walnom zebraniem, następnie 
wspólny obiad.

— * Ciągnienie II klasy 155 król, pruskiej loteryi roz-

Socznie się dnia 23 b. m. o 8 godzinie rano w Berlinie. Losy 
o tej klasy wykupić należy aż do dnia 19 bm. 6 godziny wie­

czorem.
— * Zgromadzenie Braci mil sierdzia w Wrocławiu 

nadsyła nam z prośbę o zamieszczenie następujęce sprawo­
zdanie:

Według rocznego sprawozdania konwentu Braci miłosier­
dzia w Wrocławiu było w r. 1876 w zakładzie ich osób płci 
męzkiej rozmaitym uległych chorobom i n:eszczęśliwym przy­
padkom — 2519. Pomiędzy którymi było z Księstwa Pozn. 60 
z ziem pruskich 30, a z Król. Polskiego 8.

Wyszło z zakładu: zupełnie wyleczonych 2091
częściowo.................... Cl
jako nie do wyleczenia 10
umarło........................ ffl

pomiędzy któremi przywieziono już konających 33
pozostało w kuracyi 147

Co do wyznania było katolików " 1151 
ewanielików 1353 
żydów . . 10
dysydentów 2

Według stanu i powołania: lekarzy 2, aptekarzy 3, dzie­
dziców dóbr 5, kaięży 12, studentów akademików 12, nauczycieli 
12, dzieci szkolnych i młodszych 113, urzędników gospodarskich 
13, urzędników przy kolejach 30, włościan 30, sług miejskich, 
wiejskich i dominialnych 720, robotników 696, kowali 45, mły­
narzy 25, mularzy 62, cieśli 33, stolarzy 51. szewców 42, Slósa- 
rzy 39. Reszta z innych rzemiosł i kunsztów osób 538. Prócz 
tego przybyło do klasztoru do rwania zębów, do obwiązania ran 
i po radę lekarską w ciągu roku bliBko 19,400 osób.

W 5 zaś klasztorach filialnych było w roku zeszłym w o- 
góle 5861 ohorych. — Wyszło z zakładów:

zupełnie wyleczonych 4751
częściowo................... 222
jako nie do wyleczenia 112
umarło........................397
pozostało w karacyi . 352

Przełożeni zakonu składają fundatorom i dobrodziejom 
najczulsze podzięki, iż przy ich pomocy mogli tylu nieszczęśli­
wym nieść ratunek i ulgę.

— * Losy emigracji chłopskie'. Z Ameryki przybyło 
do Wiednia we środę siedm rodzin wieśniaczych z pod Jasła 
w Galicyi w najoptakańszym stanie. Przed rokiem udało się 
tych 13 osób dorosłych i siedmnaścioro dzieci do nowego świata 
w skutek namowy agentów, lecz już w krótkim czasie przeko­
nały się nieszczęśliwe ofiary oszustwa, że w ziemi yankeesów 
nie mają przyszłości. Nie pozostawało więc nie innego, jak 
tylko wrócić ua poczciwe Mazury. Pozostała gotówka wystar­
czyła emigrantom na przeprawę do Bremy; ztąd zaś do Wie­
dnia podróżowali wśród niesłychanego niedostatku. Zatrzymy­
wali się na każdej większej stacyi, aby żebranym Chlebem o- 
chronić się od śmierci głodowćj, aż nareszcie w Pasowie uzy­
skali od kolei zachodniej wolny przejazd do Wiednia. Tu udali 
się do dyrekcyi policyi, która tćż wygłodniałych i przedwcze­
śnie postarzałych wysłała do rodzinnej wioski, gdzie będą cię­
żarem dia gmny.

— * Z akademii umiejętuości w Krakowie. Wydział hi- 
atoryczno-filozoficzny odbył w dniu 10 bm. zwyczajne posiedze­
nie miesięczno, na którem członek akademii prof. dr. Szujski 
najprzód przedstawił pracę dr. Ksawerego Liskego „Dwa dya- 
ryusze kongresu wiedeńskiego z r. 1815" dotychczas przez ża­
dnego historyka nieużywane, o których autor powziął wiado­
mość z dzieła prof Hirscha: „Scriptores Rerum Prussicarum.“ 
Po zapadłej uchwale, aby pracę tę odstąpić komisyi history­
cznej, jwyłuszezył znowu prof, dr. Szujski ustnie dzieje sejmów

295. Bojanowski z Chlewa
296. Wilkoński z Morki .
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— Ziemianina nr. 2 wyszedł z druku i zawiera: O drze­
wach najstosowniejszych do obsadzania dróg, brzegów rzek, 
jezior i pól — O racyonalnem pasieniu inwentarza. (C d l — 
Kilka słów o kaniance i jej tępieniu Dr. A. Seinpuł.-wski. — 
Uprawa trufli jako podnieta do zagajenia.— Tygodniowy j rzo- 
gląd gospodarczy. — Wiadomości handlowe. — Jarmarki. — 
Choroby zaraźliwe inwentarza. — Ogłoszenia.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 16 stycznia.

LUZIŃSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Hr. Ty­
szkiewicz z Siedlca. Mazurkiewicz z Dąbrówki. Pani Bo­
rowska z Stanisławowa. Królikowski z Bytkowa. Żabień- 
ska z Krakowa. Hr. Łtbieński z Wyciażkowa. Hr. Ta­
czanowski z Taczanowa. Korytowski z Rogowa. Brodni­
cki z Nieświastowic.

Ostatnie wiadomości.
(Z biura Wolffa.)

Carogród, 16 stycznia. Na wczorajszej 
konferencyi oświadczyli delegowani, każdy z o- 
sobna, że opuszczą Carogród w razie odrzuce­
nia warunków ze strony Porty. Savfet pasza 
odpowiedział, że musi zasiągnąó inforinacyi i 
nadmienił, że w dwóch mianowicie punktach, 
już dawniej odrzuconych, W. Porta ustąpić nie 
może. W celu uchwalenia ostatecznej odpowie­
dzi powofano wielką radę turecką. Odpowiedź 
udzieli Porta albo w czwartek albo najpóźniej 
w sobotę.

Londyn, 16 stycznia. Times pisze, że 
ostatnie doniesienia z Carogrodu nie budzą za­
ufania, mimo to spodziewać się należy, źe Tur­
eya wkrótce znajdzie sposób przyjęcia propo- 
zycyi, bez których nie da się myśleć o rozwią­
zaniu sprawy wschodniej. Tureya bawi się w 
grę niebezpieczną i mylnie sądzi, że Rosya 
przyjmie spokojnie odrzucenie jej żądań.

Olej rzepiowy: per 100 kilo slab,; ----- w miejscu
77.50— żądano., Da styczeń----- , styczeń-luty —.— luty-
marzec 76.50 ż. kwiecień-maj 76.— m. żąd. — ofiar.,
Fi Łubin więcej ofiarowywany; per 100kilo, żółty 9.50-10.50- 
11.20 m, niebieski 9.30-10.40-11 m.

Okowita: per 100 litrów słabiej; w miejscu 52.80 m. ż 
51.80 płacono., nt styczeń i styczeń-luty 54.20— żąd., —
luty-marzec —.—, marzec-kwiecień----- kwiecień-mai 55.80
maj czerwiec 57.— m. pl.

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.
Per 100 kilogramów

ciężki 
naj- I naj- 

wyższa* niższa'

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto .... 
Jęczmień nowy 
Owies nowy . 
Groch . . .

30 18 50 
20 18 40 
— ¡17 30 
60 15 ¡20 
40 15 20 
30jl6 -

średni 
1 naj- , naj 
wyższa niższa 
W

10 20 30 
60 19 90 
70 16 30 
80 14 ¡60 
—! 14 80 

* 14 50

21;
20
16
14
15 ; 
15

1. kki towar, 
naj- i naj­

wyższa niższa

17 60 
17 40

,16,- 
‘ 14 —

50

17 30 
17 20 
15 30
13 ,30
14 - 
12 50

piękny średni pośl. towar.
-*F A. JlK -**•
33 25 30 25 25 25
32 — 29 — 23 —
30 50 26 — 21 —
26 50 24 — 19 —
26 — 23 — 20 —

162-165, wschodnio i zachodnio-pruski 140-160—, szląsk
155-164, nadp. galicyjski--------- , czeski 157-164, węgierski
140-145-----  marek z dworca płacono; na styczeń i styczeń-
luty — pt. na wiosnę 156.50— m. pł.

Groch per 1000 kilo do gotowania 156-190, na paszę 
140-155 m.

Kukurudza per 1000 kilo w miejscu nowa 126-130, stara 
135-139 m. wedle gat pl.

Rze per 1000 kilo 330 360 marek.
Rzepik per 1000 kilo 325-355 marek płacono.
Olej rzepiowy per 100 kilo w miejscu 75.5 marek bez

beczki----- płac.; — na styczeń 76.3—, styczeń-luty —.—,
luty-marzec —, kwiecień-maj —.-— m. pł. maj-czerwiec —.—- 
m. płacono.

Olej lniany per 1000 kilo w miejscu 60 marek.
Olej skalny per 100 kilo w miejscu 43. marek.
Okowita per 100 w miejscu bez beczki 55.6-8— m. płac, 

na styczeń i styczeń-luty 56 2-55.9 mar. płac., luty-marzec
------ , kwiecień-maj 58.2--58, maj-czerwiec 58.4-2-4—. czerw.-
lipiec 59.4-2-4 m. pł. lipiec-sierpień 60.3-60.1-5 tn. pł.

Berlin, 15 stycznia. Mąka pszenna nr. 00 nr. 0 
2950-72 50, nr. 0 i 1 27 50-2650 ni.; rżana nr. 0 25.50-23.50 
nr. 0 i 1 23.— 22 in.

1536, 1536 1 1537 r„ zwracając uwagę na szczegóły nowe, za­
czerpnięte z nie wydanych „Tomicyanów.“ Następnie dr. Bu­
rzyński w dalszym ciągu swej rozprawy: „Kilka kwestyi spor­
nych co do krytycznego wykładu dziejów prawa polskiego“ — 
uczynił kilka uwag co do zarzutów sobie uczynionych. W dru­
gim i trzecim przedmiocie posiedzenia wszczęła się dyskusya, 
w której udział brali prof. dr. Dunajewski i Zoll. Wreszcie 
sekretarz wydziału zdał sprawę z nadesłanego manuskyptu śp. 
Jana Wincentego Bandtkiego: „Bibliografia prawa polskiego", 
który komisyi bibliograficznej odstąpić postanowiono.

— * Powieści Wł. Sabowskiego. „Kuryer krakowski“ 
pisze: „Jedno z pism warszawskich rozpoczęło przed kilku 
laty dołączać arkuszami dwutomowa powieść pana Wł. Sabo­
wskiego p n. „Komedya pozorów.“ Po wydrukowaniu pierwsze­
go tomu i części drugiego, druk z przyczyn niezależnych od 
autora i wydawców przerwanym zoBtał, obecnie jednak p. Wł. 
Sabowski napisał dokończenie i druk jego w dąłąeznikach do 
„Vego pisma zapowiedziano. Dotrzymanie jednak tej obietnicy 
nie będzie mogło nastąpić, ponieważ cenzura warszawska o- 
świadczyła, że wszystkie obecne i przyszłe prace tego autora, 
bez względu na treść, są zakazane, co prawdopodobnie nie 
mogłoby mieć miejsca, gdyby rząd rosyjski chciał nadać u sie­
bie konstytucją turecką.“

— * Ludność Europy wynosi wedle obliczeń 309,178,300 
mieszkańców: z tych liczyły: Niemcy 1875 r. 42,723,242, Austro- 
Węgry 1876 r. 37,700,000, Szwajcarya 1870 r/ 2,669,147, Holan- 
dya 1875 r. 3,809,527, Belgia 1871 r. 5,336,615, Luksemburg 
1875 r. 205,158 Rosya 1870 rok. 71,730,980, Szwecya 1875 roku 
4,383,291, Norwegia 1875 r. 1,802 882, Dania 1876 r 1,903,000, 
Francya 1872 r. 36,102,921, Wielka Brytania 1876 r. 33,450.000, 
Hiszpania 1870 r. 16 551,647, Andorra 12,000, Portugalia 1874 
4,298,881, Włochy 1875 r. 27,482,171, Monaco 1873 roka 5,741, 
San Marino 1874 r. 7,816, Tureya europejska 8,500,000, Rumu­
nia 1873 r. 5,073,000, Serbia 1875 roku 1,377,068, Czarnogóra 
190,000, Grecya 1870 r. 1,457,894.

_— * Kalendarz. Jutro w środę dnia 17 stycznia An­
toniego, w kalendarzu słowiańskim Rościsława.

Wschód słońca o 8 godzinie 5 minut, zachód o godzinie 
4 minut 16.

Dnia 17 stycznia 1679 koronacja Jana Kazimierza. — 
1664 wojska pruskie wkraczają w granice Moskwy — 1732 
urodzenie Stanisława Poniatowskiego. —• 1734 koronacya Au­
gusta III. ______________

(W.) Inowrocław, 15 stycznia. Dowiadujemy się w 
tej chwili, że za staraniem kilku obywateli naszego powiatu, w 
pierwszych dniach lutego ma się odbyć w Inowrocławiu na cele 
dobroczynne teatr amatorski. Tern chętniej dzielimy się wia­
domością tą z naszymi czytelnikami a zwłaszcza z miłemi czytel­
niczkami, że po przedstawieniu nastąpić ma wieczorek z tańca­
mi; tak więc ztączywszy piękne z pożytecznem, mając na wi­
doku i zabawę i cel sam, tuszymy sobie, że i dalsze powiaty 
zechcą nas w dniu tym gośćmi swymi zaszczycić.

HANDEL, PRZEMYŚL I GOSPODARSTWO.

— * Od Wystawy krajowój rólnlczój 1 
przemysłowej we Lwowie odbieramy pismo 
następujące:

Komisya wykonawcza komitetu wystawy podaje do 
powszechnćj wiadomości, że czyniąc zadość licznym żą­
daniom wystawców, przedłuża termin zgłoszeń na wy­
stawę do 31 marca 1877 roku dla działów I i II, zaś 
do 31 stycznia 1877 dla działów III i IV.

Notowania kominy! mianowanej przez Izbę handlową.

Za 100 kilogr.
Rzep....................
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy 
Lnica . .
Siemię lniane . .

Berlin, 13 stycznia.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiej.
Pszenica loco cicho. — Termina lepiej. — Wypowie­

dziano ------ ctn. Cena wypowiedz. —. m. per 1000 kil.
Lojco • 192-235 wedle gat, pięk. biała poi. 221.— z kolei pł., żółta 
(■czerw.) — m. z kolei pł., na ten mieś. 220.— pł., cena przecięć.
----- płac., na styczeń —.— m. płac., styczeń-luty 1877 —
płacono, luty-marzec — — płac., marzec-kwiecień------ . pła­
cono, kwiecień-maj 227.5-228.5 płacono, maj-czerwiec---------
płacono.

Żvto loco średni handel. Termina w końcu słabe. Wy­
pow. 5000 contn, Cena wypowiedz. 165. mar. per 1000 kil. 
Loco 161-186 m. wedle gatunku, piękne nowe------ z ko­
lei i ze statku pł., stare rosyjskie 161-1645 m. z szpichrza płac
nowe rooyjskie 165 170 marek z koloi płacono,----- nowe
polskie----- m. z kolei płacono, — krajowe 176-186. m. z
kolei płacono., na ten miesiąc 165.5-165. płacono cena prze-
cięcióws------ . marek., na styczeń------ .— płac., styczeń-luty
165.5-165. płacono luty-marzec 106-165 pl,
płacono., kwiecień-maj 167-166.5 
— pł. czerwiec-lipiec —.— pł.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i mały 130-183 marek 
wedle gatunku.

Owies loco niezmiennie. — Termina stale. — Wypow.
--------ctr. Cena wypow. —.-------- mar. per 1000 kilogr. Loco
125 169 m. wedle gatunku, na ten miesiąc 148.— nom. cena 
przecięciowa —.—, na styczeń —.— płacono, styczeń-luty
--------płacono, luty-marzec---------- płacono, marzec-kwiecień

plac., kwiecień-maj 157. —.- płac., maj-czerwiec —.—

Binrsa telegra ficzue.
(Notowania z dnia 16 stycznia.) 

SZCZECIN!, 16 stycznia 1877.
Pszenica niezm. 

na kwiecień-maj ... 228 50
na maj-czerwiec..............  229 50

Zyto spok.
na styczeń-luty.............. 158 50
na kwiecień-maj............163 —
na maj-czerwiec , . . . 162 —

Olej rzep, słabo.
na...................................................
na styezzeń .................. 74 50
na kwiecień-maj .... 77 —’

HEKIANI, 16 stycznia
Pszenica spok. 

na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec . .

227 50
228 50

płac.
marzec-kwiecień — 
maj-czerwiec 165.-

Zyto słabo 
w miejscu . . . . : 
na styczeń-luty . . 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec . .

Olej rzep, słabo
w miejscu ............
na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec . .

Okowita słabiej
w miejscu............
na styczeń-luty . . 
na kwieeieó-maj 
na maj-czerwiec .

płacono. czerwiec-lipiec pł.

Wiadomości giełdowe.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

Na B^onikę Żałobną rodzi 
kopolskich p. Teodora Żychlinskiego 
przedpłatę:

293. Władysława z M.azczeńskich Grabowska . .
291. Antoni Kalkstein z Pluskowęs....................

(Powtórzone.)

zin wiel- 
złoźyli

JĄ- 10 
„ io

CiieYda poznańska, 16 stycznia.
Żyto: (po 20 ctr.) wypow. Cena wypow. i reguł. 1S2 m. 

styczeń 162., styczeń luty — .—, luty-marzec — .—, marzec- 
kwiecień —., na wiosnę —, kwiecień-maj —.

Wypowiedziano —,— ctr.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 53 60 m.,

na styczeń 53.60----- ., luty 54.10—, marzec 55-54.90— kwiecień
55.80—, maj 56.60, kwiecień-maj 56 20-56.10—, maj-czerwiec — 
czerwiec —.—.

Okowita w miejscu (bez beczki) 52.30 m.
Wypowiedziano 25,000 litrów.

Poznań, 16 stycznia. (Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza: piękny.
Żyto: cicho.
Cena wypowiedzialna —Wypowiedziano —.— ctr. na

styczeń 163.—, styczeń-luty 163.—. luty-marzec 163.-------na
marzec-kwiecień 163, na wiosnę 163.—, kwieć eń-m aj 163. maj- 
czerw ec 163. czerwiec-lipiec 164.

Okowita: cicho.
Cena wypowiedzialna — Wypowiedziano —,— litrów; —

na styczeń 53.60— luty 54 10------ . marzec 55.—, kwiecień
55.80—, kwiecień-maj 56.10— maj 56.50, czerwiec 57.30, lipiec 
—.— m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 52.40 pł.
(W.) Poznań. 16 stycznia. Ceny mąki. Pszen­

na nr. 0 i 1 17—18 50 m., rżana nr. 0 i 1 13— 14 mar. 
per 50 kilo.

Cieliła bydgoska, 15 stycznia.
Pszenica: 187-210 m.
Żyto: 151-165 m
Jęczmień: wielki 148-155 mały 136-144 m.
Owies: 141-158 m.
Groch do gotowania 145-151, na paszę 140-143 m. — 

wszystko per 1000 kilo widie gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 52 m. per 100 litrów a 100 proc.

CłleYda wroeYawska, 15 stycznia.
Koniczyna czerwona: stale; — poślednia 52-57 

średnia 59-64, piękna 67-72, wys. piękna 74-79 m.
Koniczyna biała: stale.; poślednia 50-59, średnia 

61-69, piękna 71-77. wys. piękna 79-83 m.
Żyto: per 1000 kilo slab, na styczeń —styczeń-luty 156.— 

żąd., luty-marz. —,— kwiecień-maj 162.50— m. pt. —.— ofiar, 
maj-czerwiec 164.— m. ofiar.

Pszenica per 1000 kilo 197----- marek ofiarowano
na kwiecień-maj 209 ofiar.

Jęozmień: per 1000 kilo — m. żąd.
Owies: per 1000 kilo 137.------ marek żąd., na kwie­

cień-maj 143.—. ni. ż.
Groch per 1000 kilo do gotowania------ m., na paszę

-------marek płacono.
Rzep: per 1000 kilo 330 m żąd.
Rzspik zimowy, per 100 kilo na marzec-kwiecień — 

m. żąd.

Kukuaudza loco trzyma się. Termina bez obrotu. Wy­
powiedziano -----  cent. Cena wypow. —.— m. per 1000 kilo.
Loco stara 134-139 nowa 126-130. m. wedle gatunku; nowa węg. 
i mołdawska|------ .— z kolei pł., stara rumuńska-------nowa
— - — z kolei pł., na ten miesiąc — pł. styczeń-luty — pl.,
kwiecień-maj 134— żąd. maj-czerwiec----- pł.

Mą aa rżana cicho. — Wypowiedziano — centr. Cena 
wyp —.— m per 100 kilogr. Nr. 0 i 1 per 100 kilog. brutto 
z miechem, płynąca — pł., na ten miesiąc 23.15—.— płacono 
cena przecięciowa —.—. marek, na styczeń —.—.— płacono, 
styczeń-luty 23.15—.— płac, luty-marzec 23.20—.— pł., ma­
rzec-kwiecień —.— . płac, kwiecień-maj 23.30—23.25— płac, 
maj-czerwiec 23.30-25 pł. czerwiec-lipiec —.— pł.

Groch per 1000 kilog. do gotowań. 159-190 marek wedle 
gatunku, na paszę 140-158 m. wedle gatunku.

Nasiona olejne per 1000 kilogr. Wypowiedziano -
cent Cena wyp. — marek. Rzep zimowy-------- m. Rzepik
zimowy----- marek Rzepik latowy-------m. Nasienie lniane
—j— m., nasienie lnicze----- - m.

Olej rzepiowy słabiej. — Wypowiedziano z beczką
— cent., bez beczki — cent. Cena wypowiedzialna z beczką 
—. m., bez beczki — marek per 100 kilogr. Loco z beczką 
78. — marek, bez beczki 76.5 m. na ten miesiąc 76 5 —.
----- cena przecięciowa —. marek styczeń —.— żądano,
styczeń-luty 76.5—. — płac., luty-marzec —.------ żądano,
marzec-kwiecień— pł., kwiecień-maj 78.4-78.3-78.5 pł., maj-czer­
wiec 77.7—- płac, czerwiec-lipiec----- pł. lipiec-sierpień — pł.
sierpień-wrzesień —.— pł. wrzesień październik 72.7— pł.

Olej lniany per 100 kilogramów bez beczki loco — 
marek.

Olej skalny wyżej płacono. — Rafinowany (Standard, 
wbite) per 100 kilogr. z beczką w partyach o 50 bar. (125 ctr). 
Wypowiedziano 1000 ctr. Cena wypow 41. m. per 100 kilogr.
Loco 46. marek; na ten miesiąc 41.5------ plac., cena przeć.
—.—•— m. na styczeń-luty 38.5-39.5-39., luty------ .— pł.,
pł., luty-marzec 36.------ . pł., marzec-kwiecień 34.— pł., kwie­
cień-maj —.—. pł. maj-czerwiec —.— pł. czerwiec-lipiec — 
płacono.

Okowita stale. — — Wypowiedziano 50,000 litrów. — 
Cena wypowiedź 56.6 marek. — Per 100 litrów a 100 prc. = 
10,000 pr. z beczką. Loco —.— plac., na ten miesiąc 56.3.— 
płacono, cena przeciowa. ——.— płacono, styczeń —.— pł.,
styczeń-luty 56.3—.— pł., luty-marzec —.-----. pł., marzec-
kwiecień —.— pł., kwiecień-maj 58.4-58.6— pł., maj-czerwiec 
58 7 nominał., czerwiec-lipiec .—.— płac., lipiec-sierpień 59.8 
żąd. 59.6 płac., sierpień-wrzesień 60.6-60.8— pł. wrzesień- 
pażdziernik 61.4— pł.

Okowita per 100 litrów ś 100 prc. — 10,000 pr# bez
beczki loco 55.7------ pł., na ten tydzień-------pl., na styczeń
—. płac.

Mąka pszenna nr. 00 31.-29.50—, nr. 0 29.50-27.50, nr. 
0 i 1 27.50-26.50

Mąka rżana nr. 0 25 50-23.50, nr. 0 i 1 23.00-22.00 per 
100 kilogr. brutto z miechem.

Banknoty rosyjskie 251.—, austryackie 16140 pł.
Giełda berlińska, 15 stycznia.

Pszanica per 1000 kilo w miejscu 195-240 m. wedle 
gatunku żąd ; biało pstra polska — mar. z kolei pt., na 
styczeń i styczeń-luty —.-—.—, marek płac., kwiecień-maj 
228-227.50 pł., maj-czerwiec 227.50 m. pł.

Żyto per 1000 kilo w miejscu 162-185 m. wedle ga­
tunku ż.; rosyjskie 162-164.— m. z kolei, nowe rosyjskie 166-173
— marek z kolei płac., krajowe 177-185 m. z dworca płacono,
na styczeń i styczeń-luty 164.50-165.— płac, luty-marzec — 
—, marek płacon. na wiosnę 166.50-166 m. pł. kwiecień-maj 
----- - maj-czerwiec 164 50-164 m pł.

Jęczmień per 1000 kilo w miejscu 130-180 m. wedle 
gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejscu 125-168 m. wedle ga­
tunku żąd.; szwedzki —.——, rosyjski 136-151, pomorski

Józef Szadkowski
bohater z pod Saragossy, rotmistrz byłych wojsk polskich z r. 1831 
ozdobiony krzyżem virtuti militari umarł dzisiaj o lltćj w nocy 
w Ostrówku przeżywszy łat 88. W czwartek o godz. 1 z południa 
odbędzie się wyprowadzenie zwłok do Kamieńca i pochowanie ich 
tamże. W piątek żałobne nabożeństwo. W smutku pogrążona

, ¿osia z dziećmi.
Ostrówek, 14 stycznia 1877.

Aukcya sądowa.
Należący do dawnego dzierżawcy Turo- 

wa cały żywy i martwy inwentarz, rn- 
chomoiei i aparata gorzeinicze 
włącznie z kotłem parony m będzi- 
Jł dnia ii bm. przed po

’*d*łlem o IO {rodzinie na miejscu
* “rowle sprzedawany publicznie naj 

W^cej dającemu. (400J

W drukarni J. I. Kraszewskie go (Dr. 
W. Dębiński) w Poznaniu wyszło:

O ZAKŁADANIU
u nas (346)

rozmaitych Spółek Indowych
przez

M. Ły akowski ego.
2 arkusze 80. Cena 0,50 Mrk. Za nadesła­
niem należytości rozsyła drukarnia pód prze 
paską franco*

Bekanntmachung.
In Antwerpen befanden sich in letzter 

Zeit über 500 mittellose Auswanderer, 
von denen etwa 400 angeblich aus Westpreu- 
ssen stammten, welche, wie das Kaiserliche 
Consulat in Antwerpen festgestellt hat, durch 
den Priester Ourowski xur Auswanderung 
verleitet worden sind, indem er durch Brief­
wechsel gegen Empfangnahme von 4 Thlr. 
per Kopf ihnen freie Ueberfahrt nach Ve 
nezuella od r Brasilien zugesichert hatte, 
ohne für eine Schiffsgelegenheit irgend wel­
che Vorsorge getr ffen zu haben, wodurch 
dieselben in die hilfloseste Lage versetzt 
wurden.

Aus Anlass dessen hat die König! Belgi­
sche Regierung Massregeln dahin getroffen, 
dass denjenigen Auswanderern, welche weder 
Ueberfahrts-Kontrakte noch hinreichende Mit­
tel zur Bezahlung der Passage haben, der 
Eintritt über die belgische Grenze nicht wei­
ter gestattet werden soll.

Zur Warnung und Beachtung für das Pu­
blikum bringe ich dies hiermit zur öffentli­
chen Kentniss.

Posen den 10 Januar 1877.
Der Polizei - Präsident

Staudy,

Okowita słabo 
w miejscu .... 
ua styczeń .... 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec

Owies.
na kwiecień-maj

Olej skalny, 
na styczeń ....

1877.
Owies — 

na styczeń .

164
165 50 
164

76 10 
75 20

55 70 
55 60
57 80
58 —

Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozn. listy zast. . 
Pozn. rent, listy . . . . 
Austr. losy z r. 1860 .
Wioska renta..................
Amerykany ..................
Pożyczka turecka . . . . 
71/, prc. Rumuny . . . . 
Polskie listy likwidac. . 
Rosyjskie banknoty . . 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolei żelazna państwowa 
Lombardy...............  .

Uspos stałe.

54 20 
54 50
56 50
57 50

157 —

19 75

Not. z 15
84 — 
92 75
94 50
95 — 
97 50 
71 25 
99 80 
12 — 
14 75 
62 75

252 — 
54 90

230 — 
397 — 
124 —

(Aadesłano.)
Wszystkim chorym wzmocnienie i zdrowie bez 
medycyny i bez kosztów przez środek pożywczy

Revalesciere du Barry
z Londynu.

Od lat 30 żadna choroba nie oparła się tej przy­
jemnej potrawie zdrowia i takowa okazuje się skuteczią 
u dorosłych i dzieci bez medycyny i bez kosztów we wszystkich 
chorobach żołądkowych, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, skó­
ry, oddechu pęcherza i nerek, tuberkulosie, suchot, astmy, 
kaszlu, niestrawności, zatwardzeniu, dyaryi, bezsenności, sła­
bości, hemoroidów^ puchlinie, febrze, zamętu, uderzaniu krwi 
do głowy, szumowi. w uszach, słabości i womitom, nawet 
w czasie ciężarności, diabetes, melancholii, chudnieniu, reuma­
tyzmowi, podagrze, błędnicy; służy także za lepsze pożywienie 
dla dzieci ssających zaraz od urodzenia, aniżeli mleko mamki. 
— Wyciąg z 80,(100 certyfikatów o uzdrowieniu, które opieł^r 
się wszelkiej medycynie, pomiędzy niemi certyfikaty Dr. Wurzer, 
radzcy medycznego Dr. Angelstein, Dr. Sboreland, Dr. Camp­
bell, profesora Dr. Dede, Dr. Ure, hrabiny Castlstuart, margra­
biny de Brehan i wielu innych wysoko postawionych osób 
posyła się franko na żądanie. (5806)

Skrócony wyciąg z 80,000 certyfikatów.
Nr. 62476. Dobremu Bogu i panu niech będą dzięm. 

Reralesciere usunęła zupełnie 18 letnie boleści moje żołądka i 
nerwów w połączeniu z ogólną słabością i nocnym potom.

J. Comparet, proboszcz Sainte Romaine des Ileś.
Nr. 89211. Orvaux. 15 kwietnia 1875. Od lat czterech 

używam szacownej Reyalesciere i nie cierpię już więcej na bó­
le w lędźwiach, które trapiły mnie przez długie lata. Będą« 
w 93 roku życia, cieszę się jak najzupełniejszem zdrowiem.

Nr. 45270. J. Robert. Z 28 letnich suchot, kaszlu, wo- 
mitów, zatwardzenia i głuchoty zupełnie uleczony.

Nr. 62815. Proboszcz Boilet z Ecrainville. Z astmy z 
częstem zaduszaniem zupełnie uleczony.

Nr, 64210. Margrabina Brehan uleczona z 7 letniej choroby 
wątrobyj bezsenności, drżenia na wszystkich członkach, wyohu- 
dnienia i hypochondri.

Nr. 75877. Florian Koller, k. c. administrator wojskowy. 
Orosswardein, uleczony z kataru, płuc i rur płuoowych, zamętu 
w głowie i ciśnieniu w piersiach.

Nr. 75970. Pan Gabryel Teschner, słuchacz publicznego 
wyższego zakładu handlowego w Wiedniu, uleczony z rozpa­
czliwego bólu piersi i rozstrojeniu uszów.

Nr. 65715. Panna de Montlouis, uleczona zniestrawności i 
bezsenności i wycieńczenia.

Nr. 75928. Baron Sigmo uleczony z 10-letniego sparaliżo­
wania rąk i nóg itd.

Reyalesciere jest cztery razy tak pożywną jak mięso 
i oszczędza u dorosłych dzieci 5) razy inne środki i potrawy.

Cena Reyalesciere za »/s funta 1 Mr. 8J fen., 1 funt 
3 Mr. 50 en., 2 funty 5 Mr. 7) fen., 12 ff. 28 Mr. 50 fen.

Reyalesciere Chocolatće 12 filiżanek 1 Mr. 80 fen., 24 fi­
liżanki 3 Mr 50 fen , 48 filiżanek 5 Mr. 70 fen. itd.

Reyalesciere Biscuitas 1 funt 3 Mr. 50 fen., 2 funty 
5 Mr. 70 fen.

Do nabycia przez Du Barry et Comp. Berlin W. 29—29 
Pas8age (Kaiser Oallerie) i u wielu dobrych aptekarzy, dro- 
gistów, specerzystów i sprzedających delikatesy w całym 
kraju, w Poznaniu A PfuhU aptece, u R. Lux’a, Krilg 
i Fabriciusa i u Ryszarda Fischera.

Obrazy olejne i inne!
poleca

Antykwarnia E. Calliera.

Antykwarnia E. Calliera
poszukuje

(Iraków polskich
z lat 1763—1793.

PISM KRASICKIEGO
wydania paryzloego.

wydania Dmochowskiego.
Przegląda Poznańskiego po

jedyńczych tomów lub zeszytów 
Rubrycelll dyecezyi poznań*

skićj z lat 1781, 1782, 1809, 1810 
1811, 1813, 1814, 1816, 1817. 

Rogalińskiego Józefa dz. p. n 
Sztuka budownictwa na swoje po 
rządki podzielona. Poznań 1760 
i Warszawa 1775.

Encyklopedyi powszechnej,
wyd. Orgelbranda, pojedynczych ze 
szytów.

Kalendarzy wydawanych przed r. 
18««

Egzamin
wolontyaruszów.j

ff*ensya
Fryderykowska ul. Nr. 19, Poznań.

» Or. Theiie.

Pasy do maszyn
'rzemienne, parciane, gumowe, 
i Artykuły techniczne O52)
do maszyn, młynów, gorzelni, mączkami 
itp. jako to: wszelkie towary gumowe, 
liny, drutowe, węże parciane, szkła do 
kotłów, pakunki, smarowniki, alzackie 
kamienie, skóry na manchety i do pump, 
skóry do szycia, kręcone itd. polecają

i Orłowski & Ćo.
Poznań, Jezuicka ul. Nr. 1.

Skład mój
saaaaA®?

zaopatrzony starannie w wyborowy to­
war i najtańszy gatunek po M. 2,50 za 
funt jest bez przysmaku, przednie pru- 
sze herbaciane po M. 2,25 funt. (388

J. N. Leitaeber.

Algierskie ka­
lafiory, sałatkę endy­
wię, redyski I słodkie, 
maltańskie mandaryn­
ki; Jako też wyśmieni­
te Poulardes du Mans 
odebrał i poleca <399]

A. Cichowicz,



mowanie anonsow
dla wszystkich tutejszych 
i zagranicznych dzien­
ników po takich cenach jak 
w ekspcdycyach dzienników, 
bez portoryum i spezów w 
ekspedycyi anonsów

Rudolfa TI(w*c w Poznaniu
zastępca:

G. Fritsch & Comp.
Młyńska ulica 40. (264)

Krzyże
i inne nagrobki z marmuru, 
piaskowca itd. pięknie i tanio się 
wykonują i są zawsze w zapasie u

B. Łoewenherzl
itastp.

A. Schlesinger.
Poznań, Bramkowa ulica Nr: 14

obok rejencyi. (79)

Ö

E
p-o
tfc

Szachownice.
Z powoda zwinięcia

mego składu

porcelany,
szkła

i galanteryjnego,
sprzedają wszystkie artykuły po 
znacznie zniżonych cenach.

Nathan Charig
(80, Rynek 90.__________

Gry szachowe.■■■■■mi

I a f p p\/ a ¡ HEÜLfUi© “ RKÆSLO
LU l\' J d',Wielka Mleczarnia Sprzedaż drzewal Wanczy cic la

Odnowienie losów do 2 klasy 
155 klasowćj loteryi uskutecznio­
ne być musi pod utratą prawa 
do dnia 19 stycznia r. b. do go­
dziny 6 wieczorem. (387)

Król, nadkolektor loter.

| H. Bielefeld.

i >» . s 
i »
i©

is
"Z

śiv. Marcin Nr. 13
poleca codziennie świeże znanej dobroci llliisło

ze słodkićj śmietany.
Mąkę, kaszę, powidła, kapustę

przednich gatunkach.
fąmpofs OZ (688)

W

C©
*5©
$©

Dominium Strzyżewo smyko- 
we pod Gnieznem sprzedaje każdego 
czasu dębowe, sosnowe, drze­
wo budulcowe i porządkowe 
między innemi wały do młynów, 
śmigi, sosnowe drągi rozma- 
itój grubości. (297)

Zgubioną została w przejściu z ulicy 
Bismarkowskiej na plac Wilhelmowski czarna 
chustka na głowę z angorowej wełny. 
Poczciwy znalazca zechce ją oddać do Eksp. 
Dzień, Pozn. za stósowną nagrodą. [385J

Wełnę na zęby 0 tvt it a to ivrnTa
óra usuwa wszelkiego rodzaju ból zębów •> AdrJL,» Ł ffl w 1 Wktóra usuwa wszelkiego rodzaju ból zębów 

poleca po 15 fen. łuszczkę aptekaElsnera

Cierpienia w uszach g
głucliotę leczy pewno i gruntownie 
jeżeli nie od urodzenia pochodzi.

F. Kattepoel w Aliaus,
We(131) Westfalia.!

poleca się łaskawym względom Szanownćj Publiczności do wykonywania 
wszelkiej garderoby damskiej (180) 

podług najnowszych modeli; długoletnie doświadczenie nabyte w kraju 
i za granicą dają wszelką rękojmię, że podjęte prace sumiennie wy­

konywane będą. Jezuicka ulica Nr. 12, w kamienicy p. Dr. Au.

Gospodarstwo
obejmujące 163 mórg roli i łąk z tor­
fem, budynkami w dobrym stanie i in­
wentarzem, milę od stacyi kolei, w po­
wiecie średzkim mam zamiar sprzedać 
pod korzystnemi warunkami. (382)
________Kamieński w Ostrowie.

Moją w Gnieźnie położoną tuż 
przy górnoszlązkim dworcu (397)

poszukuję do chłopca mającego już 
początki nauk (386)

Dziembowski
Roszkowo p. Skoki.

Ogrodowy
dobrze polecony z dobremi świadectwami któ­
ry hoduje szkółki, i zna się dokładnie i na 
zagranicznych drzewach i oranżeryi oraz za­
kładaniu ogrodów w większych rozmiarach, 
z małą tylko familią, poszukuje od 1 marca 
rb. stosownego stanowiska w swoim fachu, 
pod adresem N. N, poste rest. Mieścisko. 
____________________ (404)

Służący
któryby w danym razie mógł pełnić obowiązki 
borowego, nieżonaty, wolny od wojskowo­
ści i zaopatrzony w jak najlepsze świadectwa 
poszukuje miejsca, Józe f Do b r o w o Is k i 
w Poznaniu, przy ulicy Butelskiej Nr. 14, u 
p, Czekalskiego. (368)

Hotel pod białym Orłem
w mieście Ostrowie, dawniej do p. Friebesa, 
teraz do Kuhną należący, urządzony z kom­
fortem, mający wyborną restauracją, natych­
miastową usługę w niemieckim i polskim ję­
zyku a nadto hotelowy omnibus do przywożenia 

odwożenia podróżnych do kolei — poleca 
iie względom Sz. Publiczności. (74)

Dr. Schwaiger’a :
ekstrakt

wegetahilny
leczy pod gwarancyą gruntownie wszy- 
stki i nawet przestarzałe choroby płcio­
we, tak męzkie jak kobiece, w czasie jak 
najkrótszym. Flakonik 4 M. wraz z 
przepisem użycia. Korespondencya 
wprost za przesłaniem należności przez

Dr. Schwaiger
W iedeń VII. Schottenfeldgasse 60.

ET

1 nowo
Piękne drzewo jesionowe okrągłe, 

stopa kubiczna 75 fen franko na dwo- 
rzec^kolejowy Stentsch (marchijsko-po- 
znańska kolej) sprzedaje w ładunkach 
wozowych Dom. Zion pod S:entsch.

JabłoLski
(391) właściciel dóbr rycerskich.

Proszek do posypywania
przeciw poceniu się nóg po 1,0 M. (na zew­
nątrz presyła się franco za 1, 10 Mr.) Res- 
titutions fluid, butelka 1, 50 Mr.Maśe na od- 
ziębliżnę po 25 fen. 50 fen. i 1, 0 Mr. polecaWeiss (367)
Czerwona apteka róg Rynku i Szerokiej ulicy.

Owczarz
zdolny mieć nadzór md kilku (owczarniami, 

1 jak rówuież i Włodarz doświadczony 
znajdą pomieszczenie w Roszkowie pod 
Skohttml, pierwszy od Igo Lipca drugi od 
I kwietuia. (384)

W niedzielę 21 bm. wydawane bę­
dą na sali bazarowćj fanty z lo­
teryi na dochód Tow. Pań Miłosier­
dzia św. Wincentego w Poznaniu. Sa­
la otwarta będzie od godziny 6. Dla 
zabawy zebranych osób a na pożytek 
ubogich urządzony będzie bufet z her­
batą. O liczny współudział prosi u- 
przejmie (396)

ZARZĄD
Tow. Pań Miłosierdzia ś. Wincentego.

oberżęNowy i praktyczny sposób 
robienia mydła w domu

za pomocą

skoncentrowanego, suchego łngii
w kształcie kuli około 1 funta ciężkiej

Cena 1,50 marki za kulę
4 funty tłuszczu i 1 kula skoncentrowanego ługu z dodatkiem ciepłśj wody 
dają 30 do 35 fontów dobrego mydła do prania, które przy każ- 
dorazowćm użyciu czyści bardzo pięknie i szybko i nie psuje materyi.

Oszczędność w stósunku do cen kupowanego gotowego mydła tak 
znaczna a fabrykat nader rzetelny, że tego rodzaju nowy wy­
nalazek musi koniecznie polecić wszystkim gospodarstwom, pralniom, eko­
nomiom i właścicielom dóbr, a takowy znajdzie tu jak wszędzie łatwy przystęp.

Główny skład na prowineye Brandenburg, Pome­
ranią, Saksonią, Szltysk i W. SAs Poznańskie

II. ]>ro«p w Herlioie
53 Unter den Linden.

Jedynymi reprezentantami na W. 14». Poznańskie 
są panowie

J. i IS. Kamforowicz
w Jersycach pod Poznaniem.

E tego skoncentrowanego, suchego ługu 'Wyrobio­
ne mydło jest po najtańszych cenach zawsze na skła­
dzie n J. i IS. Kaiitorowicz

Fabryka kleju. *

Odwołując się na powyższy anons prosimy sprzedających dalój 
i agentów zgłaszać się do nas (401)

połączoną z restauracyą i dobrze u- 
rządzonym wyszynkiem wódek, chcę 
od 1 kwietnia r. b. na lat kilka wy­
dzierżawić.

A. Frankowski.

II Poszukuje się

ii OBERŻY
na wsi. Bliższą wiadomość u 
dzieli Fugińskl w Murowa- 
nćj Goślinie. (364)

O

na cel dobroczynny odbędzie się
zamiast 21 stycznia

w poniedziałek 22 stycznia
1 w Bazarze.
Biletów wstępnych na bal po 3 marki 

a na chórek za krzesło numerowane 
po 10 Marek za osobę dostać można 
u pana Magnuszewicza w Bazarze 
i przy kasie. (395)

Gospodarze:
B. Potocki. St. Stablewski. D. 
Oberfeld. Dr. Swiderski. Stefan 
G-ajewski. Kaź. Węsierski. Jan 

Motty, W. lieszczota.

%
DE CAMPHRE

AO

çjb BROMURE

Du Docteur GLIN
LAUREATCE LA FACULTÉ DE MÉDECINE APARIS

(PRIX M0NTHY0N)

Kapsułki i Pigułki Dra CLIN z Bromku 
kamforowego używają się w słabościach 
muzgu 1 nerwów, chorobach serca i kana­
łów oddechowych, a szczególniej następują­
cych : Astmie, Bezsenności, Biciu serca, 
Hysteryach, Padaczce, Zawrotach, Obłę­
dzie, Boleściach głowy, Dolegliwościach 
narządu moczo-płciowego, dla ukojenia 
wszelkich rozdrażnień nerwowych.
tyPARYŻU u P. CLIN et C’, ul. Racine, lń. 

ić można w znaczniejszych aptekach^

Magazyn i pracownia
Poznań, Wrocławska ul. 4, I piętro

poleca (403)
suknie balowe od 10 tal., eleganckie kostiumy od 7 tal., ró­
wnież przyjmuje wszelkie w tym rodzaju zamówienia. W. Grabowska.

J.iB. Kantorowicz
Fabryka kleju

w Jerzyeach pod Poznaniem
Szanownćj Publiczności polecamy nasz

aafeład fotograficzny
i przez zdatnych malarzy urządzoną malarnią portretów.

A. i F. Zęuscłmerowie
Wilheimowska ul. 25.

Okna kościelne, wszelkie reparacje szklarskie.

H O G G, Aptekarz, 2, Rus de Castiglione, Paryż Jedyny preparator.

PILULES ¡PEPSINE de HOGG
PIGUŁKI Z PEPSINY HOGGA.

Preparatowi temu nadano specjalnie kształt pigułek dla zabezpieczenia go od wpływu 
rtetrza; zachowano tym sposobem wszelkie własności temu nader pożądanemu lekarstwu! uczy

nlono skuteczność jego niezawodną. — Pigułki Hogga przygotowują się w trojaki sposób i 
1» PIGUŁKI HOGGA z CZYSTEJ PEPSINY przeciwko upośledzonemu trawieniu, goryczy, 
“niotom i innym przypadłościom, specjalnym żołądka.

PIGUŁKI HOGGA z PEPSINY w połączeniu z żelazem odkwatzonem przez 
ciw słabościom żołądka powikłanym niedokrwistością, niemocą ogólną, etc., bardzo

'zmieniające.
3° PIGUŁKI HOGGA z PEPSINY w połączeniu z Iodanem żelaza nlepodlegającym rozkta 
wi, przeciw słabościom skrofulicznym, Iymfatyeznym, sililltycznym i piersiowym.
PEPSINA przez połączenie z żelazem i iodanem żelaza łagodzi własności drażniące jakie lodan| 

wywierają na żołądek osób nerwowych i drażliwych. — Pigułki Hogga sprzedają sią 
e flakonach trójgraniastych i znajdują się w głównych aptekach.

¡i żelazo 
dynie we

Dostać można^w Poznania w aptece Dra Hankiewicza. 
IW1 W Wryin^iifi ymy WWW 'ii' W Hi »"W ©

1er lin, 15 stycznia.

Nierr e Ais pspi&ï-ÿ.
Prnsk. poż. tikonsolid.

dito dito dito 
Obligi długu państwa 
Prem. poż. pańs. z 1855 
Listy zast. wsohodnio-

pruskie
dito
duo

LisŁzast. pozn. (sowę) 
dito dito szląskie 

dito lit. A. i C. stare 
dito A. i C nowe 
dito lit. A. i C. 

Zaohodnio-pruski« 
dito
dito
dito
dito

44

!¡

34
4
44
4
34
4
4
44
34
4
tł
t
44

lï s< ryt 
dto

dito nowa I seryaló 
dito ditto I serya|4j

Listy rent, pozn&ńgkie 
dito pruskie 
dto szląskie

1C4.10 p.
95.40 p. 
92.75 p.
141.50 p.

84. p. 
95. p.
102 i 0 p.
94.50 p.
85. p. 
—• P.
—• P
101.50 p. 
82 50 p.
93.20 p.
101.40 p, 
1C6 80 p.
100.50 p. 
—p.
-• P 
95. p. 
95. p.
96.20 p.

Akey« bankowe.

Wrocław, bank dyskon |t
dito wekslowy 11

|67.9ii p. 
171.50 p.

(87)

OPRAWĘ OB RAKÓW
i różne lustra jako i oprawione, obrazy stosowne na podarki 
poleca tanio

A. Hyrssfeld
Wrocławska ul. 2L_______________________ (36

g Szklanki <od 12 sgr., szkło taftowe aa pół białe 20 i 30 Marek.

dm Ilerwowe cfejrpieitia i słabości
ogólne ja'i i częściowe ustępują bezwarunkowo znanym w Peru od dawien dawna środkom 
leczniczym rośliny Coca, które Alex, von Humboldt polecił jak najgoręcej dla Europy. 
Z świeżej raśliny recyonalnie spreparowane preparaty Coca Móhrenapotheke w Moguncyi, 
rezultat ścisły studyów J poszukiwań ucznia Humboldta, Dr. Sampson, okazały się od 
wielu Jat jako (jedyny rzetelny na powyższe cierpienia niczem nie dający się zastąpić 
środek wzmacniający. Wedle niemieckiéj taksy lekarstw 1 pudełko-3-marki,*6« pudełek 16 
marek. Bliższe szczeguły franco przez Mc krenapotheke w Moguncyi i jej składy:

Poznaniu Dr. Maukiewicz, król, apteka nadworna; w Berlinie B. O. Pfług Louisenstr. 
30 i M. Kahnemann, Schwanenapotheke, Spandauerstrasse 76, we Wrocławiu S. G. 
Schwarz, Ohlauerstr. 21; w Królewcu, pruskim A. Büning, Krumme Grupę; Lipinią na 
Szläzku B. Richter.

DOM przy Starym Rynku pod 
Nr. 15 położony jest na­

tychmiast do sprzedania. Bliższe wia­
domości udzieli W. Jeschke Wil­
heimowska ulica Nr. 18, III piętro na 
prawo._________ (377)

Strzelecka ui.lD, 20 i 21.
Do wynajęcia:

Mieszkanie o 4 i 2 pokojach.
Piekarnia.
Stajnia i wozownia.
Place składojie. (183)MIeszkust 1 e składające się z 2 pokoi,

i kuchni, na I piętrze w tylnej Kamienicy, 
Wielkie Garbary 36. jest od 1 lutego do 
wynajęcia, (393,

36 natychmiast do wynajęcia. (394)
Mieszkanie

o 5 pokojach II piętro przy Wrocławskiej 
ul 9; o 3 pokojach I p. na Grobli, 17
do w y najęcia. (181)

Sala Bazarowa.!2ÄW środę 84 stycznia 18TT
wiecz. o 7V2 godz,
¡r

Nauczycielka
Polka egzaminowana znająca dokładnie język- 
polski, francuzki, niemiecki i muzykę życzy 
sobie zaraz przyjąć miejsce. Bliższe szcze­
góły poda Eksp. Dzienn. Pozn. pod Nr. 362.

Poszukuję miejsca za steli»acli«¿-prze­
bywszy lat 10 w majętności Dakowskiej i lat 
3 Wijewie upraszam dominium któreby potrze­
bowało stelmacha, aby. nijnie listownie uwiado­
mić zechciało, a świadectwa nadeślę lub się 
osobiście przedstawię. Obowiązki przyjąć mogę 
zaraz albo od Igo kwietnia 1877 jaso Stel­
mach obozu, z budową pńmpji studzien. Miej- 
przyjmę, w Wiek Księstwie Poznańskim iub 
Królestwie Polakiem. Adres Hlerołilm 
Ruśeiekl stelmach Wijewo per. Alt. 
RIłłste r. ,'“¿.(392,^

Gorzelany
Polak, znający dokładnie swój zawód, 
mogący stawić kailCją, poszukuje‘miej­
sca ; oferty Mur. Goślina X. F. 
100 poste regtante. (363)

z lT/ü ręczną
Elew

praktyką poszukuje zaraz miej- 
rz gospodarczy. Łaskawe ofer-sca jako pisarz gospodarczy. Łaskawe ofei 

ty pod własnym adresem: B. Sikora 
Piłce per M. ihła. [335)

Kurs papierów ńa »Seltíach &ertinskléj I poznansklój

Niemiec, bana nyp. w
Meiningn.

Stowarzysz, dyskont. 
Gotajski bank "kredyt. 
Kwileokiego i Sp. bank 
Meinigski bank kredyt. 
Austryaek.zakład.krcd. 
Poznańs. bank prowino. 
Bank Rzeszy niom. 
Prowinoyonal. stowarz.

dyskont.
Szląskie stowarz. bank

4
4
5
4
5
4
44

5
4

—.— p.
106.60 p.
-• P-
62. p.
68 25 p. 
228^-229^— p. 
99 50 p.
153 90 p.

77. p.
86.50 ż

Akoye przemysłowe.

Berliński kantor drzaw. 
Stowarzysz, immol. 
Dortmund Union
Huty Hoerder 
dito Laura 
dito Lauohbammer 
dito Marienbfttte 
dito tóasaener 
dito Redenhtttie

Berln, Pa3>age,

4
4
6
5
6
5
6
4
6
fi

|42. p.
76 50 p. /
7.90 p. /
33 25 p.
- • px
24 p
68 60 p
15 25 p.
5.75 p.

. ż.

AMeye zakładowe 1 obligacje keses 
isiaznyefe,

Bergsko-marohijska
Berlińsko-zgorzslifflka

dito szczecińska

4 ¡80.——— p.
4 26. - p.
4 ¡U9. p.

Bizesko-gra, ¡ k«.
Galicyjska Karo. Lud. 

Sołój Rudolfa 
ohiiMarehij sko-p oznańska, ~ 

Górnoszląs. kol. lit.A.C 
dito iit.B.

Austr.-irano. kolój pań. 
Austr. półn. zaohódnia 
dito poł. państ. (Lomb.' 
Wschodniopruska kol, 

południowa
£id. po praw. brz. Odry 
Rumuńska kolej 
Rosyjska kolój państ. 
Starogardzko-poznań. 
AarssawskoJWiedeńsk. 
Marehijsko-poze, z pr. p

17.50 p.
84. p.
41.20 p.
18.25 p. 
128.30 p.
120.50 p. 
396j-97|- p.
189.50 p. 
124-41 p.

24. p.
105.25 p.
14.75 p.
104.75 p. 
K0.93 p. 
182; n.
68.50 p.

. sgranlęzne ÿ«ÿâ«fy.

Austr.
dito
dito
dito
dito
dito

renta sreb, 
papier, 
losy z 1854i. 
losy kredytowe 
losy z 1Ś60 
losy z 1864 

poż. prem. 1884
o dito 1866 

Rośyjsk.połs. obligacje 
skarbowe

Pola, listy cast. III em. 
d’t(; nowe

4
ir.
6
fr.
5 
5
4

54.90 u. 
49.60 p.
92.25 p.
290.25 p 
97.20 p. 
244.10 
164.—

P

p
p.

70.25 p. 
62.70 p.

W ar.liaty zast.miej. II em.
Ameryk. 6®/0 oi. 1361 
Aasoryk. dto poż. 1885 

(Ito dto dto
Ameryk. fund. poż.
lenta iraheuzka 
’uoiuń-ka pożyczka J

5
6
6
U

f

105^0 ż.
101.69 p. -* ; 
99.80 p.
102 40 >p.
—. ai
82.75 p.

. Mîîüïsta w złoci«,- śpctós i papierach
;<JS '

?<apoleoni5do5^' ,z
sn-'.,/-'7

lastrysók. noty bank, 
iosyjskie noty bank, 
ranenskie noty bank, 
yskonto wekslowe 

j-dito lombardowe

szt.
1
1
1

16.28 p.
16 67 p.
—.— p.
161.85 p.
262 36 pł.
81. p. i,
4 /
5

■
Poznan, 16 stycznia.

Listy rentowe i zastawne.

Pozn. listy zastawne 
Nowe listy zastawne 
Listy rentowe pozn. 
Prowino. obligaoy® 
Powiatowe obligaoye 
Powiatowe obligaoye

?

4
5
5
44

97.
94.60
95.20

100.50
97.

Obligaoye miejskie
dito dito 

Izląskie listy zastawne 
Wąskie listy rent.

1-
Akeyc bankowe.

>Vrooł. bank dysk.
iwileoki, Potooki i Sp. 
deiningski bank kred, 
•iiemieo. bank hipot. w

Meining.
*'aohod.-niem. bank 
iastr. zakład kredyt, 

zn. bank prowino. 
iąsiie stowarz. bank.

95
95.25

67.
63
- ■ I

90
227.
99.
87.

Papiery pruskie.

'ruska poż. ukonsolid. 
. dito dito. 
żobrowol. poż. państ. 
rem. poż. państ. 1855 
Migi długu państwa.

97.50
103.50

135.
93.40

Żelazne koleje

Berl.-zgór: 
Bergsko- 
Marohijsko-poz

Drukiem i nakładem, drukarni J. I. Krasowskiego (Dr. W. (Dębiński) w Poinantu.

ako
z

ko. z,

88.
77.
16 50

opery z łaskawym współudziałem pani
Devestvaldi z Brukseli

i kapeli 37 pułku piechoty pod dyrek- 
cyą pana kapelmistrza Rotlie

Program znany.
Biletów na numerowane miejsca do 

siedzenia po 5 marek, na balkon 
po 3 marki nabyć można w nad­
wornej księgarni i składzie muzykaliów

y Ed. Bote i G. Bock.
Miejsca do stania po 2 marki w ban- 

p. Fahtowiee». (398)

Teffl {olsli i ocroilzie Potockieio

W POZNANIU.
We wtorek dnia 16 stycznia 1877 

Po raz drugi:

komedya w 5 autach.
Focasfątels. o godzinio 7

Górno-szl. lit. A i C. ak. z.
dito lit. B. ako. z. 

Wsoh. prus. poł. ako. z. 
Kolój po pr. brz. Odry,

akoye zak.
Starogardzko-pozn. ak.z 
Brześć.-grajew akc. z. 
Galio, kol. K. Lud. afc. z. 
Kolój Rudolfa ako. z. 
Aust. frano. kol. pńst. ak.
dito półn.-zaohod. ak, z. 
dito poł.-państ (Lomb )

akoye zak.
Rumuńska kol. ako. z. 
Rosyj. kol. państ, ak. z. 
Warszawsko-byd ak.z. 
Warszawsko-wi d ak. z.

130.
125,

102.

80.

396.

125.
14.

45

Zagraniczne papiery.

Amor. poż. 1882
dito 1886 

Włoska renta
dito akeyo tytun. 
dito obligaoye tyt.

Austr. noty bank, 
dito renta papierowa

Austr. renta srebrni 
Pols. lik. listy 
Ros. listy zast. na grn 
Ros.-amer.-poż. z 1870

dito 1871
Ros. aoty bank.

00

70.

87 50
48
53.
63.
76.—

83 50
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